
 

 
Servizio Area studi e ricerche 
Biblioteca 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

30 anni 

 

SPOGLIO DEI PERIODICI 

Le materie di interesse regionale, la dottrina e la giurisprudenza, 
l’economia e la cultura, i temi di attualità, la politica 

 
 
 
 
 

 
ANNO XXX 

 

N. 299 – gennaio 2025 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



2 

 

Hanno collaborato: 
 
Simone Pietro Mocellin (selezione degli articoli e inserimento dati)  
Roberto Bragaggia (revisione bibliografica e impaginazione) 
Anna Smerghetto (gestione delle riviste) 
Giovanni Sordini (controllo bibliografico e redazionale) 
 
Gli articoli citati sono stati scelti dalle riviste della Biblioteca del Consiglio regionale ed estratti dal nostro 
catalogo aggiornato quotidianamente: http://188.226.141.6:8888 
 
Scopo dello Spoglio dei periodici è offrire un’informazione aggiornata sugli argomenti che riguardano le 
materie di interesse regionale, senza trascurare i temi di rilevanza nazionale e internazionale che possono 
sempre avere una ripercussione regionale. Il bollettino segnala anche articoli di carattere squisitamente 
culturale, di storia, di religione e di filosofia. Un’attenzione particolare è prestata agli articoli di dottrina 
giuridica e giurisprudenza e alle scienze politiche ed economiche. La società e i suoi fenomeni, il dibattito 
politico e l’evoluzione dell’assetto istituzionale costituiscono altrettanti ambiti di interesse. 
 
Per facilitare la consultazione, il bollettino è suddiviso in sette aree tematiche, all’interno di queste sono 
distribuite le materie in base alle quali ogni articolo viene classificato. 
I descrittori posti alla fine di ogni citazione indicano gli argomenti trattati negli articoli delle riviste. 
 
Tutti gli articoli segnalati nel bollettino sono disponibili presso la Biblioteca del Consiglio regionale. 
Le richieste possono essere inoltrate al seguente indirizzo: 
biblioteca@consiglioveneto.it 
 
 
Il presente bollettino contiene 266 articoli spogliati ed è stato licenziato il 31 gennaio 2025. 

 
  

http://188.226.141.6:8888/
mailto:biblioteca@consiglioveneto.it


3 

 

Sommario 
REGIONI - AUTONOMIE LOCALI - ASSETTO E ATTIVITÀ ISTITUZIONALI - 
POLITICHE PUBBLICHE ........................................................................................................................ 5 

1.01 Regioni/Ordinamento/Attività istituzionali ..................................................................................... 5 

1.02 Finanza pubblica/Programmazione/Analisi della spesa/Bilancio ................................................ 5 

1.03 Demanio e patrimonio ......................................................................................................................... 7 

1.04 Analisi e valutazione delle politiche pubbliche e della legislazione ................................................ 7 

1.05 Pubblica amministrazione .................................................................................................................... 7 

1.06 Pubblico impiego .................................................................................................................................. 8 

1.07 Enti locali ............................................................................................................................................... 9 

1.09 Appalti/Gare pubbliche/Contratti pubblici ..................................................................................... 9 

1.10 Elezioni/Sistema elettorale/Partiti politici ...................................................................................... 10 

1.13 Ordinamento e attività giudiziaria..................................................................................................... 11 

1.15 Relazioni internazionali/Geopolitica ............................................................................................... 12 

1.16 Immigrazione/Emigrazione .............................................................................................................. 13 

DIRITTO - TEORIA E SCIENZA POLITICA .................................................................................. 15 

2.01 Diritto costituzionale .......................................................................................................................... 15 

2.03 Diritto parlamentare ........................................................................................................................... 18 

2.04 Diritto amministrativo ........................................................................................................................ 18 

2.05 Diritto comunitario ............................................................................................................................. 18 

2.06 Diritto civile ......................................................................................................................................... 18 

2.07 Diritto penale ....................................................................................................................................... 19 

2.08 Diritti umani ......................................................................................................................................... 19 

2.09 Teoria e scienza politica ..................................................................................................................... 20 

TERRITORIO - AMBIENTE - INFRASTRUTTURE ................................................................... 21 

3.01 Urbanistica ........................................................................................................................................... 21 

3.03 Trasporti/Strade e autostrade/Viabilità ........................................................................................... 21 

3.09 Ecologia/Tutela ambientale .............................................................................................................. 22 

3.10 Difesa del suolo/Protezione civile ................................................................................................... 22 

3.11 Opere e lavori pubblici ....................................................................................................................... 22 

3.13 Risorse energetiche ............................................................................................................................. 23 

ECONOMIA - LAVORO - SETTORI PRODUTTIVI - SISTEMA FINANZIARIO ............ 24 

4.01 Lavoro e formazione professionale .................................................................................................. 24 

4.02 Industria ................................................................................................................................................ 27 

4.04 Commercio/Fiere e mercati/Tutela dei consumatori ................................................................... 27 

4.07 Banche/Sistema e mercato finanziario ............................................................................................ 27 

4.08 Concorrenza e mercato ...................................................................................................................... 28 

4.09 Economia e sviluppo economico ..................................................................................................... 29 



4 

 

4.10 Agricoltura/Zootecnia/Mercato agroalimentare ........................................................................... 29 

4.11 Pesca  .................................................................................................................................................... 35 

4.13 Turismo ................................................................................................................................................ 35 

SANITÀ - PREVIDENZA - SERVIZI SOCIALI ............................................................................... 36 

5.03 Assistenza sociale/Servizi sociali ...................................................................................................... 36 

5.04 Famiglia/Condizioni socioeconomiche ........................................................................................... 36 

SCUOLA - BENI E ATTIVITÀ CULTURALI - SPORT ................................................................ 39 

6.01 Scuola e università ............................................................................................................................... 39 

6.02 Beni e attività culturali/Biblioteche/Musei ..................................................................................... 39 

6.03 Sport ...................................................................................................................................................... 39 

RICERCA SCIENTIFICA - MEDIA - CULTURA ............................................................................ 40 

7.01 Ricerca scientifica e sviluppo tecnologico ....................................................................................... 40 

7.07 Storia e geografia ................................................................................................................................. 40 

INDICE DEGLI AUTORI ................................................................................................................... 41 

LE RIVISTE DI QUESTO MESE ..................................................................................................... 46 

 
 

 
  



5 

 

REGIONI - AUTONOMIE LOCALI - ASSETTO E ATTIVITÀ 
ISTITUZIONALI - POLITICHE PUBBLICHE 

1.01 Regioni/Ordinamento/Attività istituzionali 

  

Calvano, Roberta 
L'appetito vien mangiando? : un caso sulla finanza delle Regioni speciali / Roberto 
Calvano, Giurisprudenza costituzionale, Vol./Nr. 1, 2024, p. 241-260 
Descrittori: Energia elettrica; Tributi erariali; Regione Valle d'Aosta; Sentenze della Corte costituzionale 

 

  

Combi, Carla 
Riflessioni sugli atti di sindacato ispettivo : quali possibilità per rivitalizzare l'istituto delle 
interrogazione e delle interpellanze / Carla Combi, Il Diritto della Regione, Vol./Nr. 1, 2024, 
p. 70-84 
Descrittori: Autonomia; Legislazione regionale; Interrogazione; Attività di controllo; Consigli regionali 

 

  

Cosulich, Matteo <1964- > 
Mutato nomine de te fabula narratur? : i Consigli regionali e il Parlamento di fronte 
all'elezione diretta del vertice dell'esecutivo / Matteo Cosulich, Lo stato, Vol./Nr. 22, 2024, 
p. 219-233 
Descrittori: Regioni a statuto ordinario; Elezioni regionali; Consigli regionali; Presidenti 

 

  

Ferrara, Antonio <1961- ; giurista> 
La disciplina della prorogatio riservata agli statuti regionali e l'interferenza, in materia, 
della legislazione statale / Antonio Ferrara, Giurisprudenza costituzionale, Vol./Nr. 1, 2024,  
p. 295-313 
Descrittori: Statuti regionali; Consigli regionali; Regione Puglia; Sentenze della Corte costituzionale 

 

  

Napolitano, Giulia Maria 
Differenziazione e simmetria nel regionalismo italiano / Maria Napolitano, 
Minorigiustizia, Vol./Nr. 4, 2023, p. 82-106 
Descrittori: Regionalismo; Autonomia; Livelli essenziali delle prestazioni; Sentenze della Corte 

costituzionale 

 

  

Pagliarin, Carola 
L'obbligo di copertura delle leggi regionali di spesa tra Corte costituzionale e Corte dei 
conti / Carola Pagliarini, Il Diritto della Regione, Vol./Nr. 1, 2024, p. 40-69 
Descrittori: Autonomia; Legislazione regionale; Bilanci pubblici; Corte costituzionale; Corte dei conti 

 

1.02 Finanza pubblica/Programmazione/Analisi della spesa/Bilancio 

  

Alban, Marzia 
Misure organizzative per garantire la tempestività dei pagamenti / Marzia Alban, Comuni 
d'Italia, Vol./Nr. 6-8, 2024, p. 108-117 
Descrittori: Enti locali; Amministrazione pubblica; Investimenti pubblici; Pagamenti; Rendicontazione 

 
 



6 

 

  

Alesio, Massimiliano 
La tempestività dei pagamenti ed i ritardi nei riversamenti dei finanziamenti PNRR e 
PNC : un'analisi critica / Massimiliano Alesio, Comuni d'Italia, Vol./Nr. 6-8, 2024, p. 70-84 
Descrittori: Enti locali; Investimenti pubblici; Pagamenti; Bilanci pubblici; Programmi comunitari 

 

  

Bendotti, Aurora Roberta 
La tempestività dei tempi di pagamento della pubblica amministrazione : tra teoria della 
relatività del tempo e perentorietà / Aurora Roberta Bendotti, Comuni d'Italia, Vol./Nr. 6-
8, 2024, p. 16-26 
Descrittori: Amministrazione pubblica; Investimenti pubblici; Pagamenti; Rendicontazione; Bilanci 

pubblici 

 

  

Bruzzo, Aurelio ; Pelloso, Michele 
Il Piano nazionale di ripresa e resilienza : esperienze di monitoraggio e strumenti di 
valutazione di impatto / Aurelio Bruzzo, Michele Pelloso, Quaderna di ricerca sull'artigianato 
/ Vol./Nr. 1, n 96, 2024 p. 3-40 
Descrittori: Programmi comunitari; Piccole e medie imprese; Informatizzazione; Monitoraggio; 

Valutazione 

 

  

Chiapperino, Letizia ; Mangialardi, Giovanna 
Prospettive di integrazione : il PNRR in Puglia / Letizia Chiapperino, Giovanna 
Mangialardi, Archivio di studi urbani e regionali, Vol./Nr. 139, 2024, p. 69-91 
Descrittori: Programmazione regionale; Politiche pubbliche; Programmi comunitari; Investimenti 

 

  

Fava, Riccardo  
Ripiano del disavanzo dei bilanci pubblici tra armonizzazione e sostenibilità / Riccardo 
Fava, Giurisprudenza costituzionale, Vol./Nr. 1, 2024, p. 46-74 
Descrittori: Bilanci pubblici; Contabilità pubblica; Disavanzi di amministrazione; Sentenze della Corte 

costituzionale 

 

  

Indelicato, Alessia 
Ritardi nei trasferimenti dei fondi PNRR tra pubbliche amministrazioni e incidenza sulle 
casse degli enti territoriali / Alessia Indelicato, Comuni d'Italia, Vol./Nr. 6-8, 2024, p. 47-60 
Descrittori: Enti locali; Amministrazione pubblica; Rendicontazione; Bilanci pubblici; Programmi 

comunitari 

 

  

Manfredi, Giuseppe <1963- > 
Note su finanza di progetto, concessioni, partenariato / Giuseppe Manfredi, Urbanistica e 
appalti, Vol./Nr. 4, 2024, p. 457-464 
Descrittori: Project financing; Concessioni; Contratti 

 

  

Masullo, Gianluigi ; Strusi, Antonio ; Baffa, Alberto 
Le ipotesi di sostituzione dell'addizionale regionale IRPEF e i possibili effetti 
sull'autonomia finanziaria / Gianluigi Masullo, Antonio Strusi, Alberto Baffa, Il Diritto 
della Regione, Vol./Nr. 1, 2024, p. 152-173 
Descrittori: Irpef; Tasse locali; Legislazione regionale; Autonomia impositiva; Bilanci pubblici 

 
 
 



7 

 

  

Quecchia, Marcello 
La gestione della cassa negli interventi finanziati dal Piano nazionale di ripresa e 
resilienza (PNRR) / Marcello Quecchia, Comuni d'Italia, Vol./Nr. 6-8, 2024, p. 27-46 
Descrittori: Amministrazione pubblica; Investimenti pubblici; Pagamenti; Dipendenti pubblici; 

Programmi comunitari 

 

  

Sodini, Manuela 
Il rispetto dei tempi di pagamento esige efficienza nella gestione amministrativa e 
finanziaria / Manuela Sodini, Comuni d'Italia, Vol./Nr. 6-8, 2024, p. 61-69 
Descrittori: Amministrazione pubblica; Pagamenti; Rendicontazione; Bilanci pubblici; Programmi 

comunitari 

 

  

Uricchio, Antonio ; Calculli, Tommaso <1961- > 
Le spese fiscali : tra prospettive di codificazione e controllo sulla spesa pubblica / 
Antonio Felice Uricchio, Tommaso Calculli, Rivista di diritto finanziario e scienza delle 
finanze, Vol./Nr. 1, 2024, p. 3-37 
Descrittori: Debito pubblico; Incentivi finanziari; Imposte; Agevolazioni fiscali; Politiche pubbliche 

 

1.03 Demanio e patrimonio 

 

  

Martino, Alberigo 
Le concessioni balneari : tra (in)certezza del diritto e arte del procrastinare / Alberigo 
Martino, Urbanistica e appalti, Vol./Nr. 4, 2024, p. 441-455 
Descrittori: Concessioni; Concorrenza; Direttiva n. 2006/123/CE; Sentenze del Consiglio di Stato; 

Proroghe 

 

1.04 Analisi e valutazione delle politiche pubbliche e della legislazione 

  

Porchia, Stefania 
La valutazione d'impatto, strumento per la decisione / Stefania Porchia, Il Diritto della 
Regione, Vol./Nr. 1, 2024, p. 138-151 
Descrittori: Strumenti di valutazione; Politiche sociali; Amministrazione pubblica 

 

1.05 Pubblica amministrazione 

  

Chiti, Mario Pilade <1944- > 
La responsabilità civile della pubblica amministrazione nella intersezione del diritto 
nazionale e del diritto europeo / Mario P. Chiti, Rivista italiana di diritto pubblico comunitario, 
Vol./Nr. 1, 2024, p. 1-23 
Descrittori: Unione europea; Amministrazione pubblica; Appalto; Responsabilità civile; Diritto 

comunitario 

 
 
 
 



8 

 

  

Deodato, Azzurra  
Il contratto di sponsorizzazione pubblica : natura giuridica e garanzia della concorrenza 
nella scelta dello sponsor privato / Azzurra Deodato, Urbanistica e appalti, Vol./Nr. 4, 
2024, p. 465-472 
Descrittori: Concorrenza; Partenariato; Sponsorizzazioni; Amministrazione pubblica 

 

  

Falco, Valentina 
Il silenzio delle amministrazioni nell'ambito della Conferenza di Servizi / Valentina 
Falco, Giornale di diritto amministrativo, Vol./Nr. 4, 2024, p. 499-510 
Descrittori: Amministrazione pubblica; Conferenza dei servizi; Silenzio della pubblica amministrazione; 

Diritto comunitario 

 

  

Marchetti, Barbara <1967- > 
Intelligenza artificiale, poteri pubblici e rule of law / Barbara Marchetti, Rivista italiana di 
diritto pubblico comunitario, Vol./Nr. 1, 2024, p. 49-64 
Descrittori: Unione europea; Amministrazione pubblica; Intelligenza artificiale; Regolamenti comunitari 

 

  

Modafferi, Francesco 
Responsabili della protezione dati in rete / Francesco Modafferi, Comuni d'Italia,  
Vol./Nr. 4-5, 2024, p. 111-115 
Descrittori: Dati; Amministrazione pubblica; Regolamenti comunitari; Banche; Internet 

 

  

Spataro, Ornella 
Antisubordinazione di genere e sistema costituzionale : la vicenda dell'accesso agli uffici 
pubblici / Ornella Spataro, Lo stato, Vol./Nr. 22, 2024, p. 269-287 
Descrittori: Amministrazione pubblica; Principio di uguaglianza; Discriminazione sociale; Parità; Donne 

 

1.06 Pubblico impiego 

  

D'Addio, Federico 
Viola il diritto UE il divieto di monetizzazione delle ferie in caso di dimissioni / Federico 
D'Addio, Giurisprudenza italiana, Vol./Nr. 7, 2024, p. 1621-1625 
Descrittori: Direttive comunitarie; Dipendenti pubblici; Vacanze; Orario di lavoro; Indennità di fine 

rapporto 

 

  

Ferrari, Maurizio 
L'algoritmo determinativo dell'indennità di buonuscita non esclude la rilevanza del 
sinallagma retributivo / Maurizio Ferrari, Il foro italiano, Vol./Nr. 4, 2024, p. 1037-1043 
Descrittori: Sentenze della Corte di cassazione; Dipendenti pubblici; Indennità di fine rapporto; Vacanze; 

Retribuzioni 

 
Niglio, Nicola 
Le novità in materia di composizione delle commissioni esaminatrici dei concorsi 
pubblici / Nicola Giglio, Giornale di diritto amministrativo, Vol./Nr. 4, 2024, p. 471-478 
Descrittori: Concorsi pubblici; Sentenze del Consiglio di Stato; Commissioni giudicatrici; 

Amministrazione pubblica 

 
 



9 

 

1.07 Enti locali 

  

Mininno, Rossana 
L'indebitamento degli enti locali per spese non di investimento tra nullità contabile e 
responsabilità sanzionatoria / Rossana Mininno, Comuni d'Italia, Vol./Nr. 4-5, 2024, p. 40-
53 
Descrittori: Enti locali; Amministrazione pubblica; Indebitamento; Bilanci pubblici; Responsabilità 

 

  

Pozzato, Marcovalerio 
Il PNRR e la crisi di liquidità degli enti locali / Marcovalerio Pozzat, Comuni d'Italia, 
Vol./Nr. 6-8, 2024, p. 11-15 
Descrittori: Enti locali; Amministrazione pubblica; Investimenti pubblici; Bilanci pubblici; Programmi 

comunitari 
 
Silva, Vittorio 
Verso la riforma del TUEL : ruolo, funzioni e assetti organizzativi della provincia nel 
quadro dei principi di sussidiarietà, adeguatezza e differenziazione / Vittorio Silva, 
Comuni d'Italia, Vol./Nr. 4-5, 2024, p. 34-39 
Descrittori: Enti locali; Amministrazione pubblica; Province; Riforme; Principio di sussidiarietà 

 

1.09 Appalti/Gare pubbliche/Contratti pubblici 

  

Agliata, Marco 
I nuovi riferimenti normativi per la redazione delle parcelle dei servizi di ingegneria e 
architettura : l'equo compenso / Marco Agliata, Rivista trimestrale degli appalti, Vol./Nr. 1, 
2024, p. 49-60 
Descrittori: Amministrazione pubblica; Tecnici; Ingegneria; Contratti; Appalto 

 

  

Bendotti, Aurora Roberta 
La digitalizzazione delle procedure di affidamento diretto : soluzioni logiche tra 
indicazioni normative e procedure digitali / Aurora Roberta Bendotti, Comuni d'Italia, 
Vol./Nr. 4-5, 2024, p. 27-33 
Descrittori: Acquisto elettronico; Amministrazione pubblica; Contratti; Affidamento; Procedimento 

amministrativo 

 

  

Bercelli, Jacopo 
Il divieto di partecipare a gare imposto alle società miste / Jacopo Bercelli, Giornale di 
diritto amministrativo, Vol./Nr. 4, 2024, p. 549-560 
Descrittori: Amministrazione pubblica; Gare pubbliche; Aziende a partecipazione pubblica; Sentenze dei 

tribunali amministrativi regionali; Affidamento 

 

  

Bertonazzi, Luca 
La rotazione degli affidamenti negli appalti sotto soglia / Luca Bertonazzi, Il foro 
amministrativo, Vol./Nr. 2, 2024, p. 261-279 
Descrittori: Appalto; Contratti; Affidamento; Amministrazione pubblica 

 

 
 



10 

 

  

Biancardi, Salvio <1966- > 
Gli affidamenti diretti negli appalti di servizi e forniture / Salvio Biancardi, Comuni 
d'Italia, Vol./Nr. 4-5, 2024, p. 54-110 
Descrittori: Contratti; Amministrazione pubblica; Affidamento; Contratti; Servizi 

  

 
Celone, Cristiano 
Le consultazioni preliminari di mercato, tra garanzie di efficienza, trasparenza e 
concorrenza nelle procedure di affidamento dei contratti pubblici / Cristiano Celone, 
Rivista italiana di diritto pubblico comunitario, Vol./Nr. 1, 2024, p. 119-146 
Descrittori: Appalto; Contratti; Amministrazione pubblica; Affidamento 

 

  

Contessa, Claudio <1969- > 
La disciplina dei settori speciali fra novità e conferme / Claudio Contessa, Rivista italiana 
di diritto pubblico comunitario, Vol./Nr. 1, 2024, p. 25-48 
Descrittori: Unione europea; Appalto; Contratti; Servizi pubblici 

 

  

Neri, Vincenzo 
La tutela dell'affidamento / Vincenzo Neri, Urbanistica e appalti, Vol./Nr. 4, 2024, p. 473-
479 
Descrittori: Giurisdizione amministrativa; Interessi legittimi; Provvedimenti amministrativi; Affidamento; 

Amministrazione pubblica 

 

  

Nunziata, Vincenzo 
La scelta del contraente e l'esecuzione del contratto : vincoli e semplificazioni / 
Vincenzo Nunziata, Rivista trimestrale degli appalti, Vol./Nr. 1, 2024, p. 61-70 
Descrittori: Amministrazione pubblica; Semplificazione amministrativa; Procedimento amministrativo; 
Contratti; Appalto 

 

  

Pavesi, Angelo 
Gli accordi tra amministrazioni nel nuovo codice dei contratti pubblici : luci e ombre a 
partire dal caso Arexpo / Angelo Pavesi, Rivista italiana di diritto pubblico comunitario, 
Vol./Nr. 1, 2024, p. 167-171 
Descrittori: Appalto; Contratti; Amministrazione pubblica; Riforme 

 

  

Usai, Stefano <1964- > 
Digitalizzazione dei contratti pubblici e rapporti con il diritto amministrativo / Stefano 
Usai, Comuni d'Italia, Vol./Nr. 4-5, 2024, p. 11-26 
Descrittori: Acquisto elettronico; Amministrazione pubblica; Contratti; Informatizzazione; Procedimento 

amministrativo 

 

1.10 Elezioni/Sistema elettorale/Partiti politici 

  

Allegri, Maria Romana 
La propaganda elettorale online fra regole vecchie e nuove / Maria Romana Allegri, Il 
Diritto della Regione, Vol./Nr. 1, 2024, p. 85-120 
Descrittori: Regolamenti comunitari; Propaganda elettorale; Pubblicità; Trasparenza; Autorità per le 

garanzie nelle comunicazioni 

 



11 

 

  

Blando, Felice ; Marchetti, Carlo 
I partiti politici nel prisma del diritto comparato / Felice Blando, Rassegna parlamentare, 
Vol./Nr. 2, 2024, p. 419-433 
Descrittori: Partiti politici; Partecipazione democratica; Leadership; Diritto costituzionale comparato; 

Parlamento 

 

  

Gratteri, Andrea 
Perché l'Electoral college? : alla origini delle elezioni presidenziali americane / Andrea 
Gratteri, Lo stato, Vol./Nr. 22, 2024, p. 251-267 
Descrittori: Elezioni; Stati Uniti d'America; Diritto costituzionale comparato; Presidenti 

 

  

Moroni, Chiara 
La mentalità populista al governo : il caso di Giorgia Meloni / Chiara Moroni, Rivista di 
politica, Vol./Nr. 1, 2024, p. 25-32 
Descrittori: Partiti di destra; Comportamenti politici; Propaganda elettorale; Classe politica 

 

  

Moroni, Chiara ; Panarari, Massimiliano 
Post-populismo o nuovo populismo? : riflessioni su un fenomeno in trasformazione / 
Chiara Moroni, Massimiliano Panarari, Rivista di politica, Vol./Nr. 1, 2024, p. 5-7 
Descrittori: Movimenti politici; Comportamenti politici; Propaganda elettorale; Classe politica; Crisi 

politica 

 

  

Santolini, Francesca 
Se il verde si tinge di nero / Francesca Santolini, La Nuova ecologia, Vol./Nr. 7, 2024 p. 76-
78 
Descrittori: Movimento ecologista; Partiti di estrema destra; Stati Uniti d'America; Sviluppo sostenibile 

 

  

Sorice, Michele ; Zunino, Mattia 
Populismi fra depoliticizzazione e ideologia / Michele Sorice, Mattia Zunino, Rivista di 
politica, Vol./Nr. 1, 2024, p. 9-15 
Descrittori: Politica; Movimenti politici; Comportamenti politici; Classe politica; Crisi politica 

 

1.13 Ordinamento e attività giudiziaria 

  

Bucalo, Maria Esmeralda 
Art. 51 Cost. e accesso delle donne alla magistratura : riflessioni sulla parità di accesso ai 
pubblici uffici dell'Assemblea costituente alla legge n. 66 del 1963 / Maria Esmeralda 
Bucalo, Lo stato, Vol./Nr. 22, 2024, p. 169-192 
Descrittori: Donne; Diritto costituzionale; Amministrazione pubblica; Magistratura; Concorsi pubblici 

 

  



12 

 

1.15 Relazioni internazionali/Geopolitica 

  
Cuscito, Giorgio 
La vittoria secondo Pechino / Giorgio Cuscito, Limes, Vol./Nr. 7, 2024, p. 167-176 
Descrittori: Federazione Russa; Ucraina; Repubblica popolare cinese; Relazioni internazionali 

 

  

Dungaciu, Dan 
Il Mar Nero è come il taschino dei blue jeans : non serve / Dan Dungaciu, Limes, 
Vol./Nr. 7, 2024, p. 239-249 
Descrittori: Federazione Russa; Ucraina; Mar Nero; Guerre; Relazioni internazionali 

 

  

Farruggia, Emanuele  
L'evoluzione del concetto strategico della NATO / Emanuele Farruggia, Rivista di studi 
politici internazionali, Vol./Nr. 362, 2024, p. 289-309 
Descrittori: Stati Uniti d'America; Strategie politiche; Paesi occidentali; Politiche militari; NATO 

 

  

Grygiel, Jakub 
Il cuscinetto ucraino secondo l'America / Jakub Grygiel, Limes, Vol./Nr. 7, 2024, p. 157-
165 
Descrittori: Federazione Russa; Ucraina; Stati Uniti d'America; Guerre; Relazioni internazionali 

 

  

Limes <rivista> 
La guerra vista dalla pace / Limes, Limes, Vol./Nr. 7, 2024, p. 7-35 
Descrittori: Federazione Russa; Ucraina; Paesi occidentali; Guerre; Relazioni internazionali 
 
Maronta, Fabrizio 
Quando, dove, chi : il rebus della ricostruzione / Fabrizio Maronta, Limes, Vol./Nr. 7, 
2024, p. 39-51 
Descrittori: Federazione Russa; Ucraina; Guerre; Relazioni internazionali 

 

  

Maslanka, Lukasz 
Senza un'Ucraina libera Varsavia vede già la Russia dentro casa / Lukasz Maslanka, 
Limes, Vol./Nr. 7, 2024, p. 195-201 
Descrittori: Federazione Russa; Ucraina; Polonia; Guerre; Relazioni internazionali 

 

  

Moscatelli, Orietta 
L'Ucraina senza Nato secondo Putin / Orietta Moscatelli, Limes, Vol./Nr. 7, 2024, p. 109-
116 
Descrittori: Federazione Russa; Ucraina; Armi nucleari; NATO; Relazioni internazionali 

 

  

Paramonov, Alexey 
Russia contro Occidente : mito o realtà? / Alexey Paramonov, Rivista di studi politici 
internazionali, Vol./Nr. 362, 2024, p. 277-288 
Descrittori: Federazione Russa; Politica estera e di sicurezza comune; Paesi occidentali; NATO 

 

  

Pollitt, Russell 
Il Sudafrica in cerca di riscatto / Russell Pollitt, Aggiornamenti sociali, Vol./Nr. 8-9, 2024,  
p. 467-474 
Descrittori: Sudafrica; Elezioni politiche; Crisi politica; Partiti politici 

 



13 

 

  

Santoro, Daniele 
Gli Usa fuori dai piedi : ecco l'obbiettivo finale della geopolitica turca / Daniele Santoro, 
Limes, Vol./Nr. 7, 2024, p. 221-231 
Descrittori: Federazione Russa; Ucraina; Stati Uniti d'America; Turchia; Relazioni internazionali 

 

  
Scaglione, Fulvio 
L'Ucraina perde ucraini / Fulvio Scaglione, Limes, Vol./Nr. 7, 2024, p. 59-67 
Descrittori: Federazione Russa; Ucraina; Profughi; Guerre; Relazioni internazionali 

 

  

Tret'Jakov, Vitalij 
La Russia deve liquidare il buco nero ucraino / Vitalij Tret'Jakov, Limes, Vol./Nr. 7, 2024, 
p. 117-126 
Descrittori: Federazione Russa; Ucraina; Minoranze etniche; Guerre; Relazioni internazionali 

 

  
Ugrosdy, Marton 
La via ungherese alla pace / Marton Ugrosdy, Limes, Vol./Nr. 7, 2024, p. 211-219 
Descrittori: Federazione Russa; Ucraina; Ungheria; Guerre; Relazioni internazionali 

 

1.16 Immigrazione/Emigrazione 

  

Ambrosini, Maurizio <1956- > 
Perché la rappresentazione dell'invasione è infondata : un breve viaggio tra i falsi miti 
sull'immigrazione / Maurizio Ambrosini, Studi emigrazione, Vol./Nr. 235, 2024, p. 426-434 
Descrittori: Immigrati; Stranieri; Migrazioni; Sviluppo economico; Cooperazione internazionale 

 

  

Barcella, Paolo ; Linfozzi, Michele <1979- > 
Oltre l'invisibilità? : rappresentazione e autorappresentazioni dell'immigrazione straniera 
in Italia dagli anni Ottanta ai nostri giorni / Paolo Barcella, Michele Linfozzi, Studi 
emigrazione, Vol./Nr. 235, 2024, p. 458-467 
Descrittori: Mezzi di comunicazione di massa; Immigrati; Stranieri; Migrazioni; Cultura di massa 

 

  

Bonifazi, Corrado 
Dai primi arrivi degli immigrati ai nuovi cittadini : misurare per conoscere / Corrado 
Bonifazi ... [et al.], Studi emigrazione, Vol./Nr. 235, 2024, p. 374-383 
Descrittori: Immigrati; Stranieri; Migrazioni; Rapporti di ricerca 

 

  

Costalunga, Nicola ; Di Cataldo, Luigi  
Immigrazione, lavoro e segregazione al tempo della gig economy / Nicola Costalunga, 
Luigi Di Cataldo, Economia e società regionale. Vol./Nr. 1, 2024, p. 41-60 
Descrittori: Immigrati; Internet; Condizioni del lavoro; Mercato del lavoro 

 

  

Grimaldi, Giuseppe 
Infrastrutture della marginalità : carriere migranti in Terra di lavoro / Giuseppe 
Grimaldi, Economia e società regionale. Vol./Nr. 1, 2024, p. 141-160 
Descrittori: Immigrati; Lavoro dipendente; Lavoro precario; Italia meridionale; Condizioni del lavoro 

 
  



14 

 

  

Prencipe, Lorenzo 
L'opera scalabriniana : studio e comprensione del fenomeno migratorio dagli inizi ad 
oggi / Lorenzo Prencipe, Studi emigrazione, Vol./Nr. 235, 2024, p. 357-373 
Descrittori: Emigrati; Religiosi; Lavoratori all'estero; Migrazioni 

 

  

Storato, Giulia 
L'inclusione lavorativa dei rifugiati fuori dall'accoglienza : snodi, risorse e ambivalenze / 
Giulia Storato, Economia e società regionale. Vol./Nr. 1, 2024, p. 123-140 
Descrittori: Immigrati; Lavoro dipendente; Profughi; Provincia autonoma di Trento; Condizioni del 

lavoro 

 

  

Strangio, Donatella 
La dimensione economica del fenomeno migratorio : alcune riflessione / Donatella 
Strangio, Studi emigrazione, Vol./Nr. 235, 2024, p. 435-457 
Descrittori: Profughi; Immigrati; Stranieri; Migrazioni; Sviluppo economico 

  



15 

 

DIRITTO - TEORIA E SCIENZA POLITICA 

2.01 Diritto costituzionale 

  

Amoroso, Giovanni <1949- > 
Diritto vivente e nomofilachia / Giovanni Amoroso, Giurisprudenza costituzionale,  
Vol./Nr. 1, 2024, p. 317-344 
Descrittori: Diritto; Interpretazione; Controllo di legittimità; Giurisprudenza costituzionale; Sentenze 

della Corte costituzionale 

 

  

Anzon Demmig, Adele <1942- > 
Vitalità del diritto vivente / Adele Anzon Demmig, Giurisprudenza costituzionale,  
Vol./Nr. 6, 2023, p. 2811-2817 
Descrittori: Diritto; Interpretazione; Giurisprudenza costituzionale; Sentenze della Corte costituzionale 

 

  

Astone, Francesco 
Modelli di adozione e superamento dell'imitatio naturae / Francesco Astone, 
Giurisprudenza costituzionale, Vol./Nr. 6, 2023, p. 2731-2760 
Descrittori: Consenso dell'avente diritto; Diritti dei minori; Adozione; Sentenze della Corte costituzionale 

 

  

Baldassare, Antonio 
A favore dell'opinione dissenziente / Antonio Baldassarre, Lo stato, Vol./Nr. 22, 2024,  
p. 335-343 
Descrittori: Giurisprudenza costituzionale; Sentenze della Corte costituzionale; Corte costituzionale 

 

  

Biondi, Francesca 
Un recupero (quasi totale) della dottrina del diritto vivente : la corte e la certezza del 
diritto / Francesca Biondi, Giurisprudenza costituzionale, Vol./Nr. 6, 2023, p. 2819-2827 
Descrittori: Diritto; Interpretazione; Giurisprudenza costituzionale; Sentenze della Corte costituzionale 

 

  

Carnevale, Paolo ; Guarnier, Tatiana 
Dove alberga il diritto vivente? : l'applicazione delle leggi per via amministrativa al 
cospetto della Corte-interprete : considerazioni preliminari / Paolo Carnevale, Tatiana 
Guarnier, Giurisprudenza costituzionale, Vol./Nr. 1, 2024, p. 345-380 
Descrittori: Diritto; Interpretazione; Controllo di legittimità; Giurisprudenza costituzionale; Sentenze 

della Corte costituzionale 

 

  

Casavecchio, Guido 
Attenuazione dell'auto-limite del diritto vivente / Guido Casavecchia, Giurisprudenza 
costituzionale, Vol./Nr. 6, 2023, p. 2829-2851 
Descrittori: Diritto; Interpretazione; Giurisprudenza costituzionale; Sentenze della Corte costituzionale 

 

  

Chiarello, Celeste 
Dove alberga il diritto vivente? : una rinnovata complicità istituzionale tra Corte 
costituzionale e Corte di cassazione / Celeste Chiarello, Giurisprudenza costituzionale, 
Vol./Nr. 1, 2024, p. 381-399 
Descrittori: Diritto; Interpretazione; Controllo di legittimità; Corte di cassazione; Sentenze della Corte 

costituzionale 

 



16 

 

  

Ciaurro, Luigi 
Autodichia ultimo atto / Luigi Ciaurro, Rassegna parlamentare, Vol./Nr. 2, 2024, p. 265-312 
Descrittori: Regolamenti parlamentari; Costituzione della Repubblica italiana; Giurisprudenza 

amministrativa; Giurisprudenza civile; Autonomia 

 

  

Cortese, Fulvio 
Il cantiere delle opinioni dissenzienti / Fulvio Cortese, Lo stato, Vol./Nr. 22, 2024, p. 317-
321 
Descrittori: Giurisprudenza costituzionale; Sentenze della Corte costituzionale; Corte costituzionale 

 

  

Ferracuti, Jacopo 
La Corte costituzionale e il diritto vivente? : dove stiamo andando? / Jacopo Ferracuti, 
Giurisprudenza costituzionale, Vol./Nr. 1, 2024, p. 401-417 
Descrittori: Diritto; Interpretazione; Controllo di legittimità; Giurisprudenza costituzionale; Sentenze 

della Corte costituzionale 

 

  

Gianformaggio, Letizia <1944-2004> 
L'interpretazione della Costituzione tra applicazione di regole ed argomentazione basata 
su principi / Letizia Gianformaggio, Lo stato, Vol./Nr. 22, 2024, p. 131-166 
Descrittori: Poteri dello Stato; Diritto costituzionale; Amministrazione pubblica; Giurisprudenza 

costituzionale; Diritto costituzionale comparato 

 

  
Guastini, Riccardo 
Dissenting / Riccardo Guastini, Lo stato, Vol./Nr. 22, 2024, p. 351-358 
Descrittori: Giurisprudenza costituzionale; Sentenze della Corte costituzionale; Corte costituzionale 

 

  

Lehner, Eva 
Tagliare l'albero per raccoglierne i frutti : separazione dei poteri e diritti nella sent. n. 15 
del 2024 / Eva Lehner, Giurisprudenza costituzionale, Vol./Nr. 1, 2024, p. 113-171 
Descrittori: Contenzioso costituzionale; Edilizia agevolata; Discriminazione sociale; Regione Friuli-

Venezia Giulia; Sentenze della Corte costituzionale 

 

  

Longo, Erik 
Il diritto costituzionale e la cybersicurezza : analisi di un volto nuovo del potere / Erik 
Longo, Rassegna parlamentare, Vol./Nr. 2, 2024, p. 313-347 
Descrittori: Garanzie costituzionali; Informatizzazione; Misure di sicurezza; Diritto costituzionale 

 

  

Losana, Matteo 
Diritto vivente e processo costituzionale / Matteo Losana, Giurisprudenza costituzionale, 
Vol./Nr. 6, 2023, p. 2861-2881 
Descrittori: Diritto; Interpretazione; Giurisprudenza costituzionale; Sentenze della Corte costituzionale 

 

  
Luciani, Massimo 
Contro la dissenting opinion / Massimo Luciani, Lo stato, Vol./Nr. 22, 2024, p. 345-349 
Descrittori: Giurisprudenza costituzionale; Sentenze della Corte costituzionale; Corte costituzionale 

 
 
 
 



17 

 

  

Malfatti, Elena 
Sulla tenuta della dottrina del diritto vivente nelle stagioni del giudizio di costituzionalità 
delle leggi / Elena Malfatti, Giurisprudenza costituzionale, Vol./Nr. 1, 2024, p. 419-453 
Descrittori: Diritto; Interpretazione; Controllo di legittimità; Giurisprudenza costituzionale; Corte di 

cassazione 

 

  

Merusi, Fabio 
Separazione dei poteri e organizzazione amministrativa : mutazioni dell'ordinamento 
italiano / Fabio Merusi, Lo stato, Vol./Nr. 22, 2024, p. 37-61 
Descrittori: Poteri dello Stato; Diritto costituzionale; Amministrazione pubblica; Comitato 

interministeriale per la programmazione economica; Diritto costituzionale comparato 

 

  

Parodi, Giampaolo <1960- > 
Interpretazione conforme a Costituzione e diritto vivente nella giurisprudenza : la 
prospettiva del giudice costituzionale / Giampaolo Parodi, Lo stato, Vol./Nr. 22, 2024,  
p. 63-86 
Descrittori: Poteri dello Stato; Diritto costituzionale; Amministrazione pubblica; Giurisprudenza 
costituzionale; Diritto costituzionale comparato 

 

  

Parodi, Giampaolo <1960- > 
Opinioni separate e qualità della motivazione / Giampaolo Parodi, Lo stato, Vol./Nr. 22, 
2024, p. 297-315 
Descrittori: Giurisprudenza costituzionale; Sentenze della Corte costituzionale; Corte costituzionale 

 

  

Ratto Trabucco, Fabio <1975- > 
Il potere di rimessione della questione di costituzionalità da parte del giudice 
amministrativo fra limiti e controlimiti / Fabio Ratto Trabucco, Archivio giuridico Filippo 
Serafini, Vol./Nr. 2, 2024, p. 435-461 
Descrittori: Giurisdizione amministrativa; Processi amministrativi; Ricorsi costituzionali; Giustizia 

costituzionale; Interessi 

 

  

Rivosecchi, Guido <1971- > 
Il Tribunale costituzionale federale tedesco, la decisione di bilancio, l'autonomia 
regionale e la rivincita di Kelsen / Guido Rivosecchi, Il Diritto della Regione, Vol./Nr. 1, 
2024, p. 13-39 
Descrittori: Diritto costituzionale; Repubblica federale di Germania; Kelsen, Hans <1881-1973>; 

Giurisprudenza costituzionale 

 

  

Viganò, Francesco 
Corte costituzionale, Corte di cassazione e diritto vivente / Francesco Viganò, 
Giurisprudenza costituzionale, Vol./Nr. 1, 2024, p. 469-485 
Descrittori: Diritto; Interpretazione; Controllo di legittimità; Giurisprudenza costituzionale; Sentenze 
della Corte di cassazione 

 

  
Vignudelli, Aljs 
Dissentendo sul dissenting / Aljs Vignudelli, Lo stato, Vol./Nr. 22, 2024, p. 293-296 
Descrittori: Giurisprudenza costituzionale; Sentenze della Corte costituzionale; Corte costituzionale 

 
 
 
 



18 

 

2.03 Diritto parlamentare 

  

Di Porto, Valerio ; Marchetti, Carlo 
L'intelligenza artificiale in Parlamento tra politica e amministrazione / Valerio Di Porto, 
Carlo Marchetti, Rassegna parlamentare, Vol./Nr. 2, 2024, p. 391-416 
Descrittori: Intelligenza artificiale; Documentazione; Attività di controllo; Attività legislativa; Parlamento 

 

  

Ferracuti, Jacopo 
Conflitto tra poteri e immunità parlamentari : l'ennesimo caso di inammissibilità 
postergata / Jacopo Ferracuti, Giurisprudenza costituzionale, Vol./Nr. 1, 2024, p. 173-187 
Descrittori: Immunità parlamentare; Conflitti di attribuzione; Diffamazione; Sentenze della Corte 

costituzionale 

 

2.04 Diritto amministrativo 

  

Mandara, Antonio 
La buona fede come parametro di validità del provvedimento amministrativo / Antonio 
Mandara, Giornale di diritto amministrativo, Vol./Nr. 4, 2024, p. 527-536 
Descrittori: Amministrazione pubblica; Provvedimenti amministrativi; Sentenze del Consiglio di Stato; 

Procedimento amministrativo 

 

2.05 Diritto comunitario 

  

Smorto, Guido 
Distribuzione del rischio e tutela dei diritti nel regolamento europeo sull'intelligenza 
artificiale : una riflessione critica / Guido Smorto, Il foro italiano, Vol./Nr. 5, 2024, p. 208-
220 
Descrittori: Rischi; Intelligenza artificiale; Regolamenti comunitari; Trasparenza 

 

2.06 Diritto civile 

  

Bove, Mauro 
Mediazione obbligatoria e domanda riconvenzionale / Mauro Bove, Giurisprudenza 
italiana, Vol./Nr. 7, 2024, p. 1581-1587 
Descrittori: Processo civile; Sentenze della Corte di cassazione; Procedura civile 

 

  

Gallina, Andrea 
La portata derogatoria della disciplina in materia di contratti di garanzia finanziaria / 
Andrea Gallina, Giurisprudenza italiana, Vol./Nr. 7, 2024, p. 1547-1555 
Descrittori: Contratti finanziari; Fallimento; Sentenze della Corte di cassazione; Revoche 

 

  

Modafferi, Francesco 
La vita privata nei condomini : i presupposti per l'installazione di sistemi di 
videosorveglianza / Francesco Modafferi, Comuni d'Italia, Vol./Nr. 6-8, 2024, p. 95-107 
Descrittori: Condominio; Telecontrollo; Diritto alla riservatezza; Sentenze della Corte di cassazione 
 



19 

 

Spinozzi, Michele  
L'ambigua tutela civilistica dei crediti professionali nel Codice della crisi d'impresa e 
dell'insolvenza / Michele Spinozzi, Archivio giuridico Filippo Serafini, Vol./Nr. 2, 2024,  
p. 423-433 
Descrittori: Codice civile; Credito; Aziende; Prestazione; Interessi 

 

  

Vanz, Cristina 
Esecuzione forzata degli obblighi di fare e non fare e giudice della terza via / Cristina 
Vanz, Giurisprudenza italiana, Vol./Nr. 7, 2024, p. 1587-1593 
Descrittori: Processo civile; Sentenze della Corte di cassazione; Esecuzione 

 

2.07 Diritto penale 

  

Conti, Andrea 
La lettura costituzionale della detenzione domiciliare ordinaria / Andrea Conti, 
Giurisprudenza italiana, Vol./Nr. 7, 2024, p. 1672-1681 
Descrittori: Detenzione; Garanzie costituzionali; Sentenze della Corte costituzionale 

 

  

Luciani, Massimo 
Il faticoso rapporto fra diritto penale e diritto amministrativo / Massimo Luciani, Rivista 
giuridica dell'edilizia, Vol./Nr. 3, 2024, p. 245-251 
Descrittori: Diritto penale; Diritto amministrativo; Giurisdizione penale; Giurisdizione amministrativa 

 

  

Venturoli, Marco 
Lo stato di necessità quale viatico al principio europeo di non incriminazione delle 
vittime di tratta coinvolte in attività illegali : una pronuncia a rime obbligate della 
Cassazione / Marco Venturoli, Il foro italiano, Vol./Nr. 4, 2024, p. 220-238 
Descrittori: Sentenze della Corte di cassazione; Immigrati clandestini; Diritto comunitario; Tratta 

 

2.08 Diritti umani 

  

Bortolato, Marcello <1962- > 
Il diritto all'intimità del colloquio : osservazioni a Corte cost. 10\2024 / Marcello 
Bortolato, Giurisprudenza costituzionale, Vol./Nr. 1, 2024, p. 100-109 
Descrittori: Detenuti; Sessualità; Diritto alla riservatezza; Diritti umani; Sentenze della Corte 

costituzionale 
 
Marchi, Ilaria 
Brevi riflessioni sul rapporto tra reato di tortura e lesioni : una possibile violazione del ne 
bis in idem sostanziale? / Ilaria Marchi, Il foro italiano, Vol./Nr. 5, 2024, p. 299-304 
Descrittori: Tortura; Reati contro la persona; Diritti umani; Sentenze della Corte di cassazione 
 
Menghini, Antonia 
Affettività in carcere : gioie e dolori di una sentenza epocale / Antonia Menghini, Il foro 
italiano, Vol./Nr. 5, 2024, p. 1368-1374 
Descrittori: Detenuti; Diritti umani; Diritto alla riservatezza; Sessualità; Sentenze della Corte 

costituzionale 

 



20 

 

 

  

Ruotolo, Marco <1971- > 
Il riconoscimento del diritto all'intimità delle persone detenute in un'originale additiva ad 
attuazione progressiva / Marco Ruotolo, Giurisprudenza costituzionale, Vol./Nr. 1, 2024,  
p. 74-99 
Descrittori: Detenuti; Carceri; Diritto alla riservatezza; Diritti umani; Sessualità; Sentenze della Corte 

costituzionale 
 
Sammartino, Luigi 
Le controsanzioni nel diritto internazionale tra autorità normativa e percezione di 
legittimità / Luigi Sammartino, La comunità internazionale, Vol./Nr. 2, 2024, p. 261-286 
Descrittori: Sanzioni; Diritto internazionale; Guerre; Conflitti 

 

  

Sorrentino, Anna Chiara 
Evoluzione del diritto all'oblio : verso una tutela globale? : recenti orientamenti della 
Corte di Cassazione, nuove tutele legislative e possibili limitazioni all'attività conoscitivo-
ispettiva dei Parlamenti alla luce della decisione della Corte di giustizia del 16 gennaio 
2024 (causa c-33/22) / Anna Chiara Sorrentino, Rassegna parlamentare, Vol./Nr. 2, 2024,  
p. 349-388 
Descrittori: Diritto alla riservatezza; Dati; Sentenze della Corte di giustizia delle Comunità europee; 

Parlamento; Giurisprudenza civile 

 

2.09 Teoria e scienza politica 

  

Baldassarre, Antonio 
Heller contro Kelsen : due visioni opposte della democrazia / Antonio Baldassarre, Lo 
stato, Vol./Nr. 22, 2024, p. 11-36 
Descrittori: Diritto; Kelsen, Hans <1881-1973>; Giuristi; Democrazia; Diritto costituzionale comparato 

 
  



21 

 

TERRITORIO - AMBIENTE - INFRASTRUTTURE 

3.01 Urbanistica 

  

Boscolo, Emanuele 
Un catalogo di principi (operanti) per l'urbanistica contemporanea / Emanuele Boscolo, 
Rivista giuridica dell'edilizia, Vol./Nr. 2, 2024, p. 85-124 
Descrittori: Diritto urbanistico; Pianificazione urbanistica; Legislazione urbanistica 

 

  

Commandatore, Calogero 
La percepibilità dell'intervento edilizio e la sua (ir-)rilevanza paesaggistica / Calogero 
Commandatore, Urbanistica e appalti, Vol./Nr. 4, 2024, p. 465-472 
Descrittori: Sentenze del Consiglio di Stato; Ristrutturazione; Manutenzione; Vincoli paesaggistici 

 

  

Di Chio, Anna Maria 
Abusi edilizi e diritti fondamentali : una lettura convenzionalmente orientata della 
funzione di ripristino / Anna Maria Di Chio, Rivista giuridica dell'edilizia, Vol./Nr. 2, 2024, 
p. 210-223 
Descrittori: Concessioni edilizie; Pianificazione urbanistica; Abusivismo; Demolizioni; Diritto alla casa 

 

  

Liguori, Fiorenzo <1957- > 
Titoli edilizi illegittimi e giudice penale / Fiorenzo Liguori, Rivista giuridica dell'edilizia, 
Vol./Nr. 3, 2024, p. 235-243 
Descrittori: Giustizia penale; Concessioni edilizie; Funzione amministrativa; Legislazione urbanistica 

 

  

Mezzanotte, Francesco 
L'utilità prediale della facoltà di parcheggio / , Giurisprudenza italiana, Vol./Nr. 7, 2024,  
p. 1530-1536 
Descrittori: Servitù prediali; Parcheggi; Sentenze della Corte di cassazione; Legislazione urbanistica 

 

  

Sinisi, Martina 
Autotutela e governo del territorio / Martina Sinisi, Rivista giuridica dell'edilizia, Vol./Nr. 2, 
2024, p. 157-183 
Descrittori: Concessioni edilizie; Pianificazione urbanistica; Edilizia; Annullamenti; Autotutela 

 

3.03 Trasporti/Strade e autostrade/Viabilità 

  

Nuglio, Simone  
Il cambiamento in città viaggia a 30 km\h / Simone Nuglio, La Nuova ecologia, Vol./Nr. 8, 
2024 p. 52-54 
Descrittori: Città; Circolazione; Sicurezza stradale; Sviluppo sostenibile 

 
  



22 

 

3.09 Ecologia/Tutela ambientale 

  

Assogna, Giulia ; Bellantone, Rocco 
Miniere domestiche / Giulia Assogna, Rocco Bellantone, La Nuova ecologia, Vol./Nr. 7, 
2024 p. 21-22 
Descrittori: Sviluppo sostenibile; Imballaggi; Rifiuti domestici; Trattamento differenziato; Politiche 

ambientali comunitarie 

 

  

Bellantone, Rocco 
Unione circolare / Rocco Bellantone, La Nuova ecologia, Vol./Nr. 7, 2024 p. 16-20 
Descrittori: Sviluppo sostenibile; Riciclaggio; Imballaggi; Rifiuti; Trattamento differenziato; Politiche 

ambientali comunitarie 

 

  

Calabrò, Marco 
Gli incerti confini tra azione penale e funzione amministrativa nel settore della tutela 
ambientale : la prospettiva della integrazione collaborativa / Marco Calabrò, Rivista 
giuridica dell'edilizia, Vol./Nr. 3, 2024, p. 211-233 
Descrittori: Giustizia penale; Giustizia amministrativa; Funzione amministrativa; Ambiente 

 

  

Fezza, Alessandro 
La nozione di informazione ambientale accessibile / Alessandra Fezza, Rivista trimestrale 
degli appalti, Vol./Nr. 1, 2024, p. 7-31 
Descrittori: Amministrazione pubblica; Consiglio di Stato; Contratti; Ambiente naturale 

 
Pierobon, Alberto 
Accordo di cooperazione ibrido tra diversi enti pubblici per la costruzione e gestione di 
un impianto pubblico di combustione dei fanghi prodotti da depuratori pubblici / 
Alberto Pierobon, Comuni d'Italia, Vol./Nr. 6-8, 2024, p. 85-94 
Descrittori: Enti locali; Amministrazione pubblica; Investimenti pubblici; Impianti di depurazione 

 

3.10 Difesa del suolo/Protezione civile 

  
Stazzonelli, Francesca 
Coste fragili / Francesca Stazzonelli, La Nuova ecologia, Vol./Nr. 8, 2024 p. 30-32 
Descrittori: Coste; Erosione; Aree a rischio idraulico; Sviluppo sostenibile 

 

3.11 Opere e lavori pubblici 

  

Buongiorno, Angelo ; Vinti, Stefano 
La localizzazione delle opere pubbliche nel nuovo codice dei contratti pubblici / Angelo 
Buongiorno, Stefano Vinti, Rivista trimestrale degli appalti, Vol./Nr. 1, 2024, p. 33-47 
Descrittori: Amministrazione pubblica; Opere pubbliche; Contratti; Appalto; Riforme 

 
  



23 

 

3.13 Risorse energetiche 

  

Antoniazzi, Sandra 
La transizione energetica all'idrogeno da fonti rinnovabili / Sandri Antoniazzi, Giornale di 
diritto amministrativo, Vol./Nr. 4, 2024, p. 457-470 
Descrittori: Sviluppo sostenibile; Fonti energetiche rinnovabili; Idrogeno; Politiche ambientali 

comunitarie; Programmi comunitari 

 

  

Bellantone, Rocco 
Falsa partenza / Rocco Bellantone, La Nuova ecologia, Vol./Nr. 8, 2024 p. 26-29 
Descrittori: Fonti energetiche rinnovabili; Riqualificazione; Piani energetici; Regolamentazione; Impianti 

energetici 

 

  

De Simone, Ilenia 
Il metano fa acqua da tutte le parti / Ilenia De Simone, La Nuova ecologia, Vol./Nr. 7, 2024 
p. 45-46 
Descrittori: Sviluppo sostenibile; Metano; Inquinamento da combustibili; Politiche ambientali 

comunitarie 
 
Ferraris, Sergio 
Un'occasione mancata / Sergio Ferraris, La Nuova ecologia, Vol./Nr. 8, 2024 p. 20-24 
Descrittori: Fonti energetiche rinnovabili; Piani energetici; Sviluppo sostenibile; Regolamentazione; 
Impianti energetici 

 

  

L'Informatore agrario <Rivista> 
In arrivo oltre 35 miliardi per le rinnovabili / L'Informatore agrario, L'Informatore agrario, 
Vol./Nr. 30, 2024, p. 10-11 
Descrittori: Politica agraria comunitaria; Aiuti pubblici; Fonti energetiche rinnovabili; Coltivatori diretti 
 
Pardi, Aldo 
Il Gestore dei servizi energetici e la decurtazione degli incentivi / Aldo Pardi, Giornale di 
diritto amministrativo, Vol./Nr. 4, 2024, p. 561-570 
Descrittori: Amministrazione pubblica; Impianti energetici; Fonti energetiche rinnovabili; Incentivi 

economici; Gestori 

 
Persico, Antonio 
Aree agricole ed energia da fonti rinnovabili : un binomio problematico / Antonio 
Persico, Rivista giuridica dell'edilizia, Vol./Nr. 2, 2024, p. 185-206 
Descrittori: Zone agricole; Pianificazione urbanistica; Legislazione urbanistica; Impianti energetici; Fonti 
energetiche rinnovabili 

 
  



24 

 

ECONOMIA - LAVORO - SETTORI PRODUTTIVI - SISTEMA 
FINANZIARIO 

4.01 Lavoro e formazione professionale 

  

Angelini, Arianna ; Infante, Vincenza ; Pittau, Antonella 
L'apprendistato in Italia : dinamiche e prospettive di sviluppo / Ariana Angelini, 
Vincenza Infante, Antonella Pittau, Economia e lavoro, Vol./Nr. 3, 2023, p. 19-33 
Descrittori: Apprendistato; Formazione professionale; Diritto del lavoro; Programmi comunitari; 

Disoccupazione giovanile 

 

  

Biasi, Marco 
Trasparenza e sistemi decisionali o di monitoraggio (automaticamente) automatizzati / 
Marco Biasi, Giurisprudenza italiana, Vol./Nr. 7, 2024, p. 1725-1732 
Descrittori: Direttive comunitarie; Trasparenza; Condizioni del lavoro; Rapporto di lavoro; Diritto del 

lavoro 

 

  

Boscati, Alessandro 
Il campo di applicazione del D.Lgs. n. 104\2022 / Alessandro Boscati, Giurisprudenza 
italiana, Vol./Nr. 7, 2024, p. 1700-1712 
Descrittori: Direttive comunitarie; Trasparenza; Condizioni del lavoro; Rapporto di lavoro; Diritto del 

lavoro 

 

  

Chapellu, Daniele 
Risvolti giuslavoristici della concertazione territoriale : i casi di Milano e della Valle 
d'Aosta / Daniele Chapellu, Rivista giuridica del lavoro e della previdenza sociale, Vol./Nr. 2, 
2024, p. 155-175 
Descrittori: Mercato del lavoro; Politiche attive del lavoro; Contrattazione collettiva; Regolamentazione; 

Diritto del lavoro 

 

  

Comes, Gisella Emma 
A misura d'uomo : la salute quale limite alla libertà di iniziativa economica privata, tra 
accomodamenti ragionevoli ed eccessiva onerosità / Gisella Emma Comes, Rivista 
giuridica del lavoro e della previdenza sociale, Vol./Nr. 2, 2024, p. 149-161 
Descrittori: Sentenze della Corte di cassazione; Diritto alla salute; Disabili; Licenziamento; Diritto del 

lavoro 

 

  

D'Agostino, Sandra ; Giubileo, Francesco ; Vaccaro, Silvia 
Il progressivo ampliamento dell'apprendistato per promuovere la formazione e 
l'occupazione della popolazione adulta / Sandra D'Agostino, Francesco Giubileo, Silvia 
Vaccaro, Economia e lavoro, Vol./Nr. 3, 2023, p. 51-67 
Descrittori: Apprendistato; Formazione professionale; Programmi comunitari; Disoccupazione giovanile; 

Unione europea 

 

  

D'Agostino, Sandra ; Vaccaro, Silvia 
L'evoluzione dell'apprendistato in Europa / Sandra D'Agostino, Silvia Vaccaro, Economia 
e lavoro, Vol./Nr. 3, 2023, p. 35-49 
Descrittori: Apprendistato; Formazione professionale; Programmi comunitari; Disoccupazione giovanile; 

Unione europea 

 



25 

 

  

Di Noia, Francesco 
Il nodo gordiano dei contratti di prossimità : now and then / Francesco Di Noia, Rivista 
giuridica del lavoro e della previdenza sociale, Vol./Nr. 2, 2024, p. 201-222 
Descrittori: Contrattazione collettiva; Sentenze della Corte costituzionale; Contratti di lavoro; Diritto del 

lavoro 

 

  

Ferrari, Paola 
Decreto trasparenza e rapporti di lavoro : uno sguardo d'insieme / Paola Ferrari, 
Giurisprudenza italiana, Vol./Nr. 7, 2024, p. 1693-1700 
Descrittori: Direttive comunitarie; Trasparenza; Condizioni del lavoro; Rapporto di lavoro; Diritto del 

lavoro 

 

  

Fiorillo, Luigi 
Il possibile ritorno della tutela reale come sanzione per ogni ipotesi di licenziamento 
contrario a norme imperative / Luigi Fiorillo, Giurisprudenza costituzionale, Vol./Nr. 1, 2024, 
p. 192-220 
Descrittori: Licenziamento; Contratti di lavoro; Diritto del lavoro; Sentenze della Corte costituzionale 

 

  

Frosecchi, Giulia 
Un'altra neutralità è possibile : riflessioni a margine della giurisprudenza della Corte di 
Giustizia sugli indumenti religiosi sul luogo di lavoro / Giulia Frosecchi, Rivista giuridica 
del lavoro e della previdenza sociale, Vol./Nr. 2, 2024, p. 223-241 
Descrittori: Simboli; Sentenze della Corte di giustizia delle Comunità europee; Diritto comunitario; 

Libertà religiosa; Diritto del lavoro 

 

  

Giacalone, Antonio 
Equivalenza delle tutele nei CCNL / Antonio Giacalone, Urbanistica e appalti, Vol./Nr. 4, 
2024, p. 557-565 
Descrittori: Sentenze dei tribunali amministrativi regionali; Contrattazione collettiva; Sicurezza sul lavoro; 

Appalto; Giurisprudenza amministrativa 

 

  

Graff, Daniel ; Sedmak, Clemens 
Salario giusto : una questione di cifre / Daniel Graff, Clemens Sedmak, Aggiornamenti 
sociali, Vol./Nr. 8-9, 2024, p. 475-481 
Descrittori: Redditi; Diritto al lavoro; Salari; Diseguaglianza sociale; Mercato del lavoro 

 

  

Impellizzieri, Giorgio 
La disciplina dei tirocini extracurriculari in Italia tra finalità formative e torsione 
lavoristica / Giorgio Impellizzieri, Rivista giuridica del lavoro e della previdenza sociale,  
Vol./Nr. 2, 2024, p. 242-260 
Descrittori: Tirocinio; Regolamentazione; Diritto del lavoro 

 

  

Iuzzolino, Giuseppe ; Scatigno, Antonella ; Tosi, Giulia 
Il tirocinio extracurriculare : dinamiche e prospettive di una misura complessa / 
Giuseppe Iuzzolino, Antonella Scatigno, Giulia Tosi, Economia e lavoro, Vol./Nr. 3, 2023,  
p. 85-103 
Descrittori: Apprendistato; Formazione professionale; Politiche attive del lavoro; Disoccupazione 
giovanile; Unione europea 

 
 



26 

 

  

Maffei, Francesca  
Licenziamenti collettivi, violazione dei criteri di scelta e sanzione meramente monetaria : 
la Consulta salva l'art. 10 d.leg. n.23 del 2015 / Francesca Maffei, Il foro italiano,  
Vol./Nr. 5, 2024, p. 1374-1382 
Descrittori: Rapporto di lavoro; Licenziamento collettivo; Sanzioni; Sentenze della Corte costituzionale 

 

  

Marchi, Davide  
Stratificazione, nocività e lavoro immigrato : il caso del distretto conciario della Valle del 
Chiampo / Davide Marchi, Economia e società regionale. Vol./Nr. 1, 2024, p. 61-73 
Descrittori: Immigrati; Concerie; Valle del Chiampo; Mercato del lavoro; Condizioni del lavoro 
 
Natullo, Gaetano 
Le procedure nei licenziamenti collettivi : tutele collettive e individuali tra norme e diritto 
vivente / Gaetano Natullo, Rivista giuridica del lavoro e della previdenza sociale, Vol./Nr. 2, 
2024, p. 261-280 
Descrittori: Licenziamento collettivo; Contrattazione collettiva; Regolamentazione; Diritto del lavoro 

 

  

Perri, Alessandro 
La politica del lavoro dell'Unione europea nei 30 anni da Maastricht ad oggi / 
Alessandro Perri, Economia e lavoro, Vol./Nr. 3, 2023, p. 127-143 
Descrittori: Diritto del lavoro; Programmi comunitari; Politiche attive del lavoro; Unione europea 

 

  

Peruzzi, Marco <1978- > 
Controlli investigativi, violazione della normativa sulla privacy e inutilizzabilità dei dati in 
giudizio / Marco Peruzzi, Rivista giuridica del lavoro e della previdenza sociale, Vol./Nr. 2, 2024, 
p. 162-169 
Descrittori: Sentenze della Corte di cassazione; Diritto alla riservatezza; Dati; Codici deontologici; Diritto 

del lavoro 

 

  

Piglialarmi, Giovanni 
Decreto trasparenza e conoscibilità delle fonti collettive / Giovanni Piglialarmi, 
Giurisprudenza italiana, Vol./Nr. 7, 2024, p. 1759-1770 
Descrittori: Direttive comunitarie; Trasparenza; Condizioni del lavoro; Rapporto di lavoro; Diritto del 

lavoro 

 

  

Pirina, Giorgio ; Della Puppa, Francesco ; Perocco, Fabio 
Lavoratori immigrati e lavoro digitale di piattaforma : percorsi teorici, lavorativi e urbani 
/ Giorgio Pirina, Francesco Della Puppa, Fabio Perocco, Economia e società regionale. 
Vol./Nr. 1, 2024, p. 27-40 
Descrittori: Immigrati; Internet; Siti Web; Mercato del lavoro; Venezia 
 
Rocco, Ilaria ; Girardi, Davide 
Giovani, background migratorio e ingresso nel mercato del lavoro regionale / Ilaria 
Rocco, Davide Girardi, Economia e società regionale. Vol./Nr. 1, 2024, p. 87-101 
Descrittori: Immigrati; Giovani; Veneto; Mercato del lavoro; Condizioni del lavoro 
 
Sanguinetti, Antonio 
La segmentazione del mercato del lavoro migrante in Italia : dinamiche durante e dopo la 
pandemia da Covid-19 / Antonio Sanguinetti, Economia e società regionale, Vol./Nr. 1, 2024, 
p. 11-26 
Descrittori: Immigrati; Condizioni del lavoro; Crisi economica; Malattie contagiose 



27 

 

 
Santoro, Ivana 
Il trattamento economico-normativo dei lavoratori negli appalti privati : ritorno ... alla 
legge? / Ivana Santoro, Rivista giuridica del lavoro e della previdenza sociale, Vol./Nr. 2, 2024,  
p. 281-300 
Descrittori: Appalto; Contrattazione collettiva; Regolamentazione; Diritto del lavoro 

 

  

Tiraboschi, Michele 
Trasparenza nei rapporti di lavoro e contrattazione collettiva / Michele Tiraboschi, 
Giurisprudenza italiana, Vol./Nr. 7, 2024, p. 1770-1776 
Descrittori: Direttive comunitarie; Trasparenza; Condizioni del lavoro; Rapporto di lavoro; Diritto del 

lavoro 

 

4.02 Industria 

  

Marcone, Maria Rosaria 
Le innovazioni tecnologiche nelle filiere manifatturiere italiane tra digitalizzazione e 
sostenibilità / Maria Rosaria Marcone, Quaderna di ricerca sull'artigianato / Vol./Nr. 1, 2024 
p. 41-60 
Descrittori: Programmi comunitari; Piccole e medie imprese; Informatizzazione; Sviluppo sostenibile 

 

4.04 Commercio/Fiere e mercati/Tutela dei consumatori 

  

Bevilacqua, Dario 
Il greenwashing e la tutela dei consumatori / Dario Bevilacqua, Giornale di diritto 
amministrativo, Vol./Nr. 4, 2024, p. 448-456 
Descrittori: Sviluppo sostenibile; Sentenze dei tribunali ordinari; Consumatori; Pubblicità commerciale; 

Compagnie di navigazione aerea 

 

4.07 Banche/Sistema e mercato finanziario 

  

Boggio, Luca 
Risoluzioni bancarie e procedure di insolvenza nell'UE : il caso Banco Popular / Luca 
Boggio, Giurisprudenza italiana, Vol./Nr. 7, 2024, p. 1594-1604 
Descrittori: Unione economica e monetaria; Direttive comunitarie; Banche; Proprietà 

 

  

Campagna, Marco Francesco 
Osservazioni a valle dell'Intesa sull'Euribor / Marco Francesco Campagna, Il foro italiano, 
Vol./Nr. 5, 2024, p. 1451-1460 
Descrittori: Mutui; Tassi di interesse; Consumatori; Sentenze della Corte di cassazione 

 

  

Campagnari, Francesco 
Risorse per il bene pubblico : una problematizzazione dell'utilità pubblica delle 
Fondazioni di origine bancaria / Francesco Campagnari, Archivio di studi urbani e regionali, 
Vol./Nr. 139, 2024, p. 24-46 
Descrittori: Fondazioni bancarie; Politiche pubbliche; Mercato finanziario; Investimenti 

 



28 

 

  

De Bellis, Maurizia <1980- > 
La costruzione giurisprudenziale dell'Unione bancaria tra consolidamento e garanzie : un 
bilancio a dieci anni / Maurizia De Bellis, Rivista italiana di diritto pubblico comunitario, 
Vol./Nr. 1, 2024, p. 65-118 
Descrittori: Unione europea; Banca centrale europea; Unione economica e monetaria; Integrazione 

europea; Vigilanza 

 

  

Di Franco, Corinna 
Foundations of banking origin : compromises and contradictions in the urban 
regeneration of the historic centres / Corinna Di Franco, Archivio di studi urbani e regionali, 
Vol./Nr. 139, 2024, p. 47-68 
Descrittori: Fondazioni bancarie; Politiche pubbliche; Centri storici; Programmi di riqualificazione urbana 

 

  

Masoni, Serafino Sandro  
Presunzione sui prelevamenti bancari : la Corte Costituzionale scioglie ulteriori nodi 
interpretativi / Serafino Sandro Masoni, Rivista di diritto finanziario e scienza delle finanze, 
Vol./Nr. 1, 2024, p. 24-63 
Descrittori: Imposizione fiscale; Imposte sui redditi; Depositi; Sentenze della Corte costituzionale 

 

  

Pagliantini, Stefano ; Pardolesi, Roberto 
Nullità da Euribor manipolato : alla fiera degli equivoci / Stefano Pagliantini, Roberto 
Pardolesi, Il foro italiano, Vol./Nr. 5, 2024, p. 1421-1451 
Descrittori: Mutui; Tassi di interesse; Consumatori; Sentenze della Corte di cassazione 

 

  

Santarpia, Daniela  
La saga dell'Euribor e gli spettri di una tutela massiva / Daniela Santarpia, Il foro italiano, 
Vol./Nr. 4, 2024, p. 1233-1252 
Descrittori: Sentenze dei tribunali ordinari; Consumatori; Mutui; Tassi di interesse; Finanza 

 

  

Sbroiavacca, Alessia 
La soggettività passiva tributaria dei fondi comuni d'investimento immobiliari ai fini 
dell'imposizione patrimoniale ed indiretta / Alessia Sbroiavacca, Rivista di diritto finanziario 
e scienza delle finanze, Vol./Nr. 1, 2024, p. 92-123 
Descrittori: Fondi comuni di investimento; Imposizione fiscale; Imposte; Imu; Politiche pubbliche 

 

4.08 Concorrenza e mercato 

  

Donati, Filippo <1966- > 
Antitrust, pluralismo e regolazione delle piattaforme dopo il Digital markets act e il 
Media freedom act / Filippo Donati, Lo stato, Vol./Nr. 22, 2024, p. 235-249 
Descrittori: Pluralismo; Concorrenza; Internet; Siti Web; Regolamenti comunitari 

 

  

Pagliantini, Stefano 
La circolazione dello statuto consumeristico : esperimenti in una terra incognita / 
Stefano Pagliantini, Il foro italiano, Vol./Nr. 4, 2024, p. 1069-1080 
Descrittori: Sentenze della Corte di cassazione; Consumatori; Consulenza; Crediti; Finanza 

 
 



29 

 

  

Santarpia, Daniela  
Gli ascosi confini dell'irrinunciabilità : quando cedente è il consumatore e cessionario il 
professionista / Daniele Santarpia, Il foro italiano, Vol./Nr. 4, 2024, p. 1056-1069 
Descrittori: Sentenze della Corte di cassazione; Consumatori; Consulenza; Crediti; Finanza 

 

4.09 Economia e sviluppo economico 

  

Esposito, Gaetano Fausto 
La subfornitura italiana all'interno delle catene del valore : alcune evidenze empiriche 
dell'analisi sul campo / Gaetano Fausto Esposito, Quaderna di ricerca sull'artigianato / 
Vol./Nr. 1, n 96, 2024 p. 81-106 
Descrittori: Indagini statistiche; Piccole e medie imprese; Informatizzazione; Sviluppo sostenibile; 

Indotto di fornitura 

 

4.10 Agricoltura/Zootecnia/Mercato agroalimentare 

  

Ambrosio, Maria 
Assetti organizzativi adeguati e sostenibilità nelle imprese agricole / Maria Ambrosio, 
Diritto agroalimentare, Vol./Nr. 2, 2024, p. 219-263 
Descrittori: Aziende agricole; Diritto agrario; Politica agraria comunitaria; Direttive comunitarie; 

Regolamentazione 

 

  

Aversano, Francesco 
Sulla circolazione degli alimenti nel virtuale e nel metaverso : intersezioni e modelli 
possibili / Francesco Aversano, Diritto agroalimentare, Vol./Nr. 2, 2024, p. 265-292 
Descrittori: Mercato agricolo; Alimenti; Internet; Siti Web; Acquisto elettronico 

 

  

Bertazzon, Letizia ; Maschio, Stefania 
Migrazioni e percorsi lavorativi nel settore agricolo : un'analisi sul lavoro dipendente in 
Veneto / Letizia Bertazzon, Stefania Maschio, Economia e società regionale. Vol./Nr. 1, 2024, 
p. 102-112 
Descrittori: Immigrati; Lavoro agricolo; Veneto; Condizioni del lavoro 
 
Bianchi, Davide ; Brancadoro, Lucio 
Vini Chardonnay : il portinnesto può influenzare l'aromaticità / Davide Bianchi, Lucio 
Brancadoro, L'Informatore agrario, Vol./Nr. 29, 2024, p. 59-62 
Descrittori: Politica agraria comunitaria; Vini; Tecniche agricole; Aziende vitivinicole; Vitigni da vino 

 

  

Blandino, Massimo 
Percorsi agronomici per la qualità del grano bio / M. Blandino ... [et al.], L'Informatore 
agrario, Vol./Nr. 30, 2024, p. 32-37 
Descrittori: Aziende agricole; Coltivazione biologica; Agronomia; Concimi organici 

 

  

Caloni, Andrea 
Cessione di prodotti agricoli e alimentari : struttura della contrattazione e rimedi / 
Andrea Caloni, Diritto agroalimentare, Vol./Nr. 2, 2024, p. 293-327 
Descrittori: Mercato agricolo; Alimenti; Accordi commerciali; Mercati alimentari; Industria 

agroalimentare 



30 

 

 

  

Campagna, Giovanni ; Fabbri, Mirco 
Infestanti della medica : il controllo parte dalla semina / Giovanni Campagna, Mirco 
Fabbri, L'Informatore agrario, Vol./Nr. 30, 2024, p. 58-63 
Descrittori: Aziende agricole; Coltivazione erbacea; Agronomia; Tecniche agricole 

 

  

Carmignani, Sonia 
L'acqua e il suo riciclo : considerazioni sulla fertirrigazione / Sonia Carmignani, Diritto 
agroalimentare, Vol./Nr. 2, 2024, p. 329-340 
Descrittori: Agricoltura; Fertilizzazione; Irrigazione; Sviluppo sostenibile; Economia delle risorse 

 

  

Castaldi, Riccardo 
Brunissure della vite : diagnosi, cause e gestione / Riccardo Castaldi, L'Informatore agrario, 
Vol./Nr. 26, 2024, p. 58-59 
Descrittori: Politica agraria comunitaria; Viticoltura; Parassiti vegetali; Tecniche agricole; Aziende 

vitivinicole 

 

  

Cavazza, Francesco 
Difesa con agente di biocontrollo dal marciume acido della vite / F. Cavazza ... [et al.], 
L'Informatore agrario, Vol./Nr. 25, 2024, p. 57-60 
Descrittori: Politica agraria comunitaria; Agronomia; Viticoltura; Parassiti vegetali; Aziende vitivinicole 

 

  

Comegna, Ermanno <1958- > 
Al via le richieste di benefici del Piano transizione 5.0 / Ermanno Comegna, 
L'Informatore agrario, Vol./Nr. 27, 2024, p. 6-7 
Descrittori: Politica agraria comunitaria; Investimenti; Innovazione; Incentivi economici; Aziende 

agricole 

 

  

Comegna, Ermanno <1958- > 
Anticipi sugli aiuti Pac : definiti gli importi / Ermanno Comegna, L'Informatore agrario, 
Vol./Nr. 30, 2024, p. 6 
Descrittori: Politica agraria comunitaria; Aiuti pubblici; Coltivatori diretti 

 

  

Comegna, Ermanno <1958- > 
Foto georeferenziate opportunità per una Pac migliore / Ermanno Comegna, 
L'Informatore agrario, Vol./Nr. 30, 2024, p. 9-10 
Descrittori: Politica agraria comunitaria; Semplificazione; Fotografie aeree; Coltivatori diretti 

 

  

Comegna, Ermanno <1958- > 
I controlli della Pac, una realtà da conoscere / Ermanno Comegna, L'Informatore agrario, 
Vol./Nr. 26, 2024, p. 27-32 
Descrittori: Politica agraria comunitaria; Controllo; Amministrazione pubblica; Pagamenti; Aziende 

agricole 

 

  

Comegna, Ermanno <1958- > 
Nel decreto Agricoltura tante novità importanti per le imprese / Ermanno Comegna, 
L'Informatore agrario, Vol./Nr. 24, 2024, p. 6-8 
Descrittori: Politica agraria comunitaria; Decreti legge; Incentivazione; Aziende agricole 

 
 



31 

 

 

  

Comegna, Ermanno <1958- > 
Nuovo sistema integrato per la gestione del rischio : tutto pronto, anzi no / Ermanno 
Comegna, L'Informatore agrario, Vol./Nr. 28, 2024, p. 6-7 
Descrittori: Politica agraria comunitaria; Rischi; Innovazione; Incentivi economici; Aziende agricole 

 

  

Costantini, Claudio 
Domande Pac ok ma con 800.000 istanze di revisione / Claudio Costantini, L'Informatore 
agrario, Vol./Nr. 29, 2024, p. 10 
Descrittori: Politica agraria comunitaria; Riforme; Pagamenti; Agevolazioni fiscali; Coltivatori diretti 

 

  

Costantino, Claudio 
Gestione del rischio : avanti tra le difficoltà / Claudio Costantino, L'Informatore agrario, 
Vol./Nr. 28, 2024, p. 7-8 
Descrittori: Politica agraria comunitaria; Rischi; Innovazione; Incentivi economici; Aziende agricole 

 

  

Costantino, Claudio 
Il settore del tabacco guarda al futuro / Claudio Costantino, L'Informatore agrario,  
Vol./Nr. 27, 2024, p. 14-15 
Descrittori: Politica agraria comunitaria; Tabacco; Innovazione; Redditività; Aziende agricole 

 

  

Costantino, Laura 
Produzione e commercializzazione di uva senza semi : uso e abuso del principio 
dell'ordine pubblico / Laura Costantino, Diritto agroalimentare, Vol./Nr. 2, 2024, p. 433-450 
Descrittori: Uva; Politica agraria comunitaria; Mercato agricolo; Sentenze della Corte di cassazione 

 

  

D'Onghia, Madia ; Faleri, Claudia <1966- > 
Regole e tecniche di tutela del lavoro agricolo tra vecchi vizi e nuove virtù / Madia 
D'Onghia, Claudia Faleri, Rivista giuridica del lavoro e della previdenza sociale, Vol./Nr. 2, 2024, 
p. 176-200 
Descrittori: Lavoro agricolo; Lavoratori extracomunitari; Contrattazione collettiva; Contratti di lavoro; 

Diritto del lavoro 

 

  

Di Mambro, Angelo 
Per rifondare la Pac l'UE punta al confronto con gli agricoltori / Angelo di Mambro, 
L'Informatore agrario, Vol./Nr. 29, 2024, p. 6-7 
Descrittori: Politica agraria comunitaria; Riforme; Politiche ambientali comunitarie; Agevolazioni fiscali; 

Coltivatori diretti 

 

  

Di Mambro, Angelo 
Tutto da ridiscutere il dossier sulle NGT / Angelo Di Mambro, L'Informatore agrario, 
Vol./Nr. 24, 2024, p. 15 
Descrittori: Politica agraria comunitaria; Tecniche agricole; Coltivazione biologica; Aziende agricole 

 

  

Fontanarosa, Fiore 
The right of animals to life and freedom : a comparative review of case law / Fiore 
Fontanarosa, Diritto agroalimentare, Vol./Nr. 2, 2024, p. 355-390 
Descrittori: Animali; Maltrattamenti; Sviluppo sostenibile; Diritto alla vita 

 
 



32 

 

  

Germinara, Giacinto Salvatore 
Tignola dell'olivo : efficacia ottima con la confusione sessuale / G.S. Germinara ... [et 
al.], L'Informatore agrario, Vol./Nr. 24, 2024, p. 28-32 
Descrittori: Politica agraria comunitaria; Tecniche agricole; Olivicoltura; Antiparassitari; Parassiti vegetali 

 

  

Gioia, Marianita 
La disciplina europea in materia di etichettatura nutrizionale front-of-pack / Marianita 
Gioia, Diritto agroalimentare, Vol./Nr. 2, 2024, p. 391-431 
Descrittori: Etichettatura; Politiche ambientali comunitarie; Alimenti; Sviluppo sostenibile; Consumatori 

 

  

Hoffer, Daniele  
Credito d'imposta 5.0 : vale dal 35% al 45% dell'investimento / Daniele Hoffer, 
L'Informatore agrario, Vol./Nr. 27, 2024, p. 28 
Descrittori: Politica agraria comunitaria; Imposizione fiscale; Agevolazioni fiscali; Investimenti; Aziende 

agricole 

 

  

Hoffer, Daniele 
Il fabbricato di lusso può essere rurale / Daniele Hoffer, L'Informatore agrario, Vol./Nr. 30, 
2024, p. 26 
Descrittori: Politica agraria comunitaria; Aziende agricole; Imposte sul patrimonio; Agriturismo; 

Coltivatori diretti  

  

 
L'Informatore agrario <Rivista> 
Annata difficile da Nord a Sud per l'orzo zootecnico / L'Informatore agrario, 
L'Informatore agrario, Vol./Nr. 26, 2024, p. 40-45 
Descrittori: Politica agraria comunitaria; Cereali; Redditività; Zootecnia; Aziende agricole 
 
L'Informatore agrario <Rivista> 
Bio : bene le superfici, avanti adagio gli operatori / L'Informatore agrario, L'Informatore 
agrario, Vol./Nr. 25, 2024, p. 12 
Descrittori: Politica agraria comunitaria; Coltivazione biologica; Importazione; Aziende agricole 
 
L'Informatore agrario <Rivista> 
Energie rinnovabili : via agli aiuti di Stato del decreto Fer 2 / L'Informatore agrario, 
L'Informatore agrario, Vol./Nr. 25, 2024, p. 13 
Descrittori: Politica agraria comunitaria; Fonti energetiche rinnovabili; Incentivi economici; Aiuti statali; 

Aziende agricole 
 
L'Informatore agrario <Rivista> 
Il governo danese vara una carbon tax sugli allevamenti / L'Informatore Agrario, 
L'Informatore agrario, Vol./Nr. 25, 2024, p. 16 
Descrittori: Politica agraria comunitaria; Allevatori; Sviluppo sostenibile; Tasse ambientali; Danimarca; 

Aziende agricole 
 
L'Informatore agrario <Rivista> 
Nuove regole per l'Ecoschema 1 / L'Informatore agrario, L'Informatore agrario,  
Vol./Nr. 27, 2024, p. 7-8 
Descrittori: Politica agraria comunitaria; Investimenti; Sviluppo sostenibile; Incentivi economici; Aziende 

agricole 

 
 



33 

 

L'Informatore agrario <Rivista> 
Pac semplificata finalmente al via / L'Informatore agrario, L'Informatore agrario,  
Vol./Nr. 24, 2024, p. 10-11 
Descrittori: Politica agraria comunitaria; Semplificazione amministrativa; Incentivazione; Aziende agricole 
 
L'Informatore agrario <Rivista> 
Piano olivicolo avanti tutta / L'Informatore Agrario, L'Informatore agrario, Vol./Nr. 26, 
2024, p. 6-7 
Descrittori: Politica agraria comunitaria; Agronomia; Olivicoltura; Aiuti pubblici 
 
L'Informatore agrario <Rivista> 
Polizze agevolate 2022 : il contributo pubblico sale dal 40 al 52% / L'Informatore 
agrario, L'Informatore agrario, Vol./Nr. 25, 2024, p. 6-7 
Descrittori: Politica agraria comunitaria; Assicurazioni; Pagamenti; Aziende agricole 
 
Lamanna, Mauro  
Farine di insetti, tra opportunità e diffidenza del mercato / Mauro Lamanna, Stefano 
Convertini, L'Informatore agrario, Vol./Nr. 29, 2024, p. 30-32 
Descrittori: Politica agraria comunitaria; Insetti; Alimenti; Mercato agricolo; Coltivatori diretti 

 

  

Lavorano, Herbert 
Brutta partenza per il mercato del grano duro 2024 / Herbert Lavorano, L'Informatore 
agrario, Vol./Nr. 29, 2024, p. 24-25 
Descrittori: Politica agraria comunitaria; Grano; Prezzi agricoli; Mercato agricolo; Coltivatori diretti 

 

  

Lo Surdo, Giorgio 
Assegnati i fondi della campagna 2026 per l'apicoltura / Giorgio Lo Surdo, L'Informatore 
agrario, Vol./Nr. 29, 2024, p. 16 
Descrittori: Politica agraria comunitaria; Apicoltura; Pagamenti; Aiuti pubblici; Coltivatori diretti 

 

  

Lo Surdo, Giorgio 
Bilancio di sostenibilità : perché può essere utile anche alle piccole aziende / Giorgio Lo 
Surdo, L'Informatore agrario, Vol./Nr. 26, 2024, p. 12 
Descrittori: Politica agraria comunitaria; Politiche ambientali comunitarie; Bilanci ambientali; Aziende 

agricole 

 

  

Mariani, Luigi ; Ataeidoost, Ramin  
L'eccesso idrico al Nord Italia ha affossato la resa dei frumenti / Luigi Mariani, Ramin 
Ataeidoost, L'Informatore agrario, Vol./Nr. 25, 2024, p. 43-45 
Descrittori: Politica agraria comunitaria; Agronomia; Precipitazioni atmosferiche; Cereali; Redditività 

 

  

Menna, Gaetano 
Nuova domanda Pac, costa fatica ma semplifica / Gaetano Menna, L'Informatore agrario, 
Vol./Nr. 30, 2024, p. 7-8 
Descrittori: Politica agraria comunitaria; Aiuti comunitari; Riforme; Coltivatori diretti 

 

  

Morten, Michele 
Cimice asiatica su olivo al Nord : linee guida per la gestione / M. Morten ... [et al.], 
L'Informatore agrario, Vol./Nr. 24, 2024, p. 33-37 
Descrittori: Politica agraria comunitaria; Tecniche agricole; Olivicoltura; Antiparassitari; Parassiti vegetali 

 



34 

 

  

Palmieri, Alessandro 
Alla pera italiana servono più rese e prezzi stabilizzati / Alessandro Palmieri, 
L'Informatore agrario, Vol./Nr. 25, 2024, p. 53-56 
Descrittori: Politica agraria comunitaria; Agronomia; Frutticoltura; Redditività; Aziende agricole 

 

  

Palmieri, Alessandro 
Ciliegio : la redditività tiene, a patto di produrre bene / Alessandro Palmieri, L'Informatore 
agrario, Vol./Nr. 30, 2024, p. 49-52 
Descrittori: Aziende agricole; Frutticoltura; Agronomia; Redditività 

 

  

Palombelli, Michelangelo ; Ciliberti, Stefano 
Vitivinicoltura : come gestire il rischio e ruolo del consulente / Michelangelo Palombelli, 
Stefano Ciliberti, L'Informatore agrario, Vol./Nr. 30, 2024, p. 28-30 
Descrittori: Aziende vitivinicole; Consulenza; Rischi; Lazio 

 

  

Pelissetti, Simone ; Reyneri, Amedeo 
Da integrata a rigenerativa : ecco l'agricoltura del futuro / Simone Pelissetti, Amedeo 
Reyneri, L'Informatore agrario, Vol./Nr. 27, 2024, p. 40-43 
Descrittori: Politica agraria comunitaria; Agronomia; Innovazione; Investimenti; Aziende agricole 

 

  

Peruzzi, Giulia ; Piro, Valeria 
Cooperative e lavoro migrante in agricoltura e nella logistica / Giulia Peruzzi, Valeria 
Piro, Economia e società regionale. Vol./Nr. 1, 2024, p. 74-86 
Descrittori: Immigrati; Lavoro agricolo; Cooperative; Veneto; Condizioni del lavoro 
 
Sozzi, Marco ; Zanchin, Alessandro 
Robotica agricola : innovazioni e tendenze a livello mondiali / Marco Sozzi, Alessandro 
Zanchin, L'Informatore agrario, Vol./Nr. 30, 2024, p. 42-47 
Descrittori: Aziende agricole; Robotica; Innovazione tecnologica; Agronomia; Tecniche agricole 

 

  

Sperandio, Giulio 
Pellet da pioppo : strategie per ridurre l'impatto ambientale / G. Sperandio ... [et al.], 
L'Informatore agrario, Vol./Nr. 26, 2024, p. 32-37 
Descrittori: Politica agraria comunitaria; Pioppi; Selvicoltura; Inquinamento; Aziende agricole 

 

  

Trevini, Mattia 
Macchine e tecniche disponibili per raccogliere le officinali / Mattia Trevini, L'Informatore 
agrario, Vol./Nr. 24, 2024, p. 47-51 
Descrittori: Politica agraria comunitaria; Tecniche agricole; Macchine agricole; Piante medicinali 

 

  

Trevini, Mattia 
Tra precision farming e 4.0 esiste ancora il confine? / Mattia Trevini, L'Informatore agrario, 
Vol./Nr. 25, 2024, p. 32-35 
Descrittori: Politica agraria comunitaria; Agronomia; Innovazione tecnologica; Meccanizzazione; Aziende 

agricole 

 

  

Vaccino, Patrizia 
Le varietà di grano tenero per le semine 2024 / P. Vaccino ... [et al.], L'Informatore agrario, 
Vol./Nr. 28, 2024, p. 29-38 
Descrittori: Politica agraria comunitaria; Semina; Grano; Agronomia; Aziende agricole 



35 

 

4.11 Pesca 
 
Cortese, Fulvio 
Valli da pesca alla riscossa : ultimi fuochi o nuovi orizzonti? / Fulvio Cortese, Giornale di 

diritto amministrativo, Vol./Nr. 4, 2024, p. 511-515 
Descrittori: Laguna di Venezia; Valli da pesca; Sentenze del Consiglio di Stato; Proprietà pubblica 

4.13 Turismo 

  
Carvelli, Roberto 
Sulle strade degli scrittori / Roberto Carvelli, La Nuova ecologia, Vol./Nr. 7, 2024 p. 54-56 
Descrittori: Turismo culturale; Intellettuali; Scrittori; Film 

 

  

Cozzarini, Elisa <1978- > 
In cerca degli spiriti della montagna / Elisa Cozzarini, La Nuova ecologia, Vol./Nr. 7, 2024 
p. 59-62 
Descrittori: Turismo culturale; Intellettuali; Scrittori; Alpi 

 

  

Pagano, Tania 
Addetti agrituristici, chiarita la posizione previdenziale / Tania Pagano, L'Informatore 
agrario, Vol./Nr. 30, 2024, p. 27 
Descrittori: Previdenza pubblica; Diritto del lavoro; Aziende agricole; Lavoro agricolo; Agriturismo 

 

  

Santarpia, Daniela  
Il long-Covid nel diritto : un nuovo scenario per il recesso dal contratto di pacchetto 
turistico / Daniela Santarpia, Il foro italiano, Vol./Nr. 4, 2024, p. 204-227 
Descrittori: Sentenze della Corte di giustizia delle Comunità europee; Consumatori; Operatori turistici; 

Rimborsi 

 
  



36 

 

SANITÀ - PREVIDENZA - SERVIZI SOCIALI 

5.03 Assistenza sociale/Servizi sociali 

  

Elmo, Maria Giovanna 
La modernità della legge n. 104 del 1992 nei percorsi manutentivi della giurisprudenza / 
Maria Giovanna Elmo, Rivista giuridica del lavoro e della previdenza sociale, Vol./Nr. 2, 2024,  
p. 107-122 
Descrittori: Disabili; Permessi retribuiti; Sicurezza sociale; Regolamentazione; Diritto del lavoro 
 
Parisi, Marco 
Gli enti religiosi nella nuova disciplina del Terzo Settore : diritto comune e diritto 
speciale per la promozione del benessere collettivo? / Marco Parisi, Archivio giuridico 
Filippo Serafini, Vol./Nr. 2, 2024, p. 283-319 
Descrittori: Ordini religiosi; Associazioni di volontariato; Diritto; Costituzione della Repubblica italiana; 

Stato sociale 
 
Spano, Pierangelo 
Riflessioni a margine della recente legge regionale su assetto organizzativo e 
pianificatorio degli interventi e servizi sociali / Pierangelo Spano, Il Diritto della Regione, 
Vol./Nr. 1, 2024, p. 123-137 
Descrittori: Legislazione regionale; Regione Veneto; Distretti socio-sanitari; Assistenza; Legislazione 

regionale 

 

5.04 Famiglia/Condizioni socioeconomiche 

  

Bossi, Mauro 
L'erosione dei redditi italiani / Mauro Bossi, Aggiornamenti sociali, Vol./Nr. 8-9, 2024,  
p. 482-485 
Descrittori: Redditi; Povertà; Famiglie; Disagio sociale; Indagini statistiche 

 

  

Casaburi, Geremia <1962- > 
La partecipazione del minore al nuovo processo di famiglia / Geremia Casaburi, Il foro 
italiano, Vol./Nr. 4, 2024, p. 148-165 
Descrittori: Minori; Diritto di famiglia; Tutori 

 

  

Cecchini, Elena 
I diritti (dimenticati) dei figli nell'applicazione della l. n. 40 del 2004 / Elena Cecchini, Lo 
stato, Vol./Nr. 22, 2024, p. 193-207 
Descrittori: Filiazione; Adozione; Corte europea dei diritti dell'uomo; Diritti dei minori; Giurisprudenza 

costituzionale 

 

  

Colanicchia, Ingrid 
I vostri figli non vi appartengono / Ingrid Colanicchia, Micromega, Vol./Nr. 4, 2024, p. 114-
123 
Descrittori: Famiglie; Comportamenti sociali; Minori; Figli 

 
 



37 

 

  

Cottatellucci, Claudio 
Integrazione e trasformazione nella giustizia minorile del futuro / Claudio Cottatellucci, 
Minorigiustizia, Vol./Nr. 4, 2023, p. 74-81 
Descrittori: Diritti dei minori; Diritto di famiglia; Minori; Filiazione; Adolescenti 

 

  

D'Arpa, Maria 
Coppie dello stesso sesso, Pma e iscrizione nell'atto di nascita del genitore non biologico 
/ Maria D'Arpa, Minorigiustizia, Vol./Nr. 4, 2023, p. 48-57 
Descrittori: Diritti dei minori; Fecondazione artificiale; Omosessuali; Sentenze della Corte di cassazione 

 

  
Dino, Alessandra 
Famiglie di mafia / Alessandra Dino, Micromega, Vol./Nr. 4, 2024, p. 95-112 
Descrittori: Famiglie; Aziende familiari; Mafia; Relazioni interpersonali 

 

  

Gainsforth, Emma Catherine  
Le contraddizioni della cura e i rischi di un approccio neo-familista / Emma Catherine 
Gainsforth, Micromega, Vol./Nr. 4, 2024, p. 52-61 
Descrittori: Famiglie; Comportamenti sociali; Assistenza; Relazioni interpersonali 

 

  

Giovannetti, Monia 
Il fenomeno dei minori stranieri non accompagnati e le politiche di accoglienza e 
integrazione in Italia / Monia Giovannetti, Studi emigrazione, Vol./Nr. 235, 2024, p. 406-425 
Descrittori: Minori; Immigrati; Stranieri; Migrazioni; Centri di prima accoglienza 
 
Maggia, Cristina 
Le sfide che la giustizia minorile è chiamata a fronteggiare / Cristina Maggia, 
Minorigiustizia, Vol./Nr. 4, 2023, p. 12-23 
Descrittori: Diritti dei minori; Diritto di famiglia; Minori; Bambini stranieri; Tribunali 

 

  

Morelli, Salvatore 
Un'eredità universale per contrastare la lotteria della nascita / Salvatore Morelli, 
Micromega, Vol./Nr. 4, 2024, p. 62-72 
Descrittori: Famiglie; Comportamenti sociali; Ricchezza; Politiche sociali 

 

  
Pellizzetti, Pierfranco  
Familismo aziendale / Pierfranco Pellizzetti, Micromega, Vol./Nr. 4, 2024, p. 73-82 
Descrittori: Famiglie; Comportamenti sociali; Aziende familiari; Ricchezza; Relazioni interpersonali 

 

  

Petrucciani, Stefano 
Non solo patriarcato : la famiglia dei filosofi tra eguaglianza e gerarchia / Stefano 
Petrucciani, Micromega, Vol./Nr. 4, 2024, p. 31-40 
Descrittori: Famiglie; Comportamenti sociali; Cultura; Convivenza; Relazioni interpersonali 

 

  
Pievani, Telmo <1970- > 
Famiglie naturali? / Telmo Pievani, Micromega, Vol./Nr. 4, 2024, p. 6-15 
Descrittori: Famiglie; Comportamenti sociali; Cultura; Etologia 

 
 
 



38 

 

  

Remotti, Francesco <1943- > 
Le tante possibili risposte al bisogno di convivenza domestica / Francesco Remotti, 
Micromega, Vol./Nr. 4, 2024, p. 16-30 
Descrittori: Famiglie; Comportamenti sociali; Cultura; Convivenza; Relazioni interpersonali 

 

  

Rimini, Carlo 
I patti in vista del divorzio e l'odore di zolfo che anticipa l'arrivo del demonio / Carlo 
Rimini, Giurisprudenza italiana, Vol./Nr. 7, 2024, p. 1536-1547 
Descrittori: Contratti; Matrimonio; Sentenze della Corte di cassazione; Separazione 

 

  
Saraceno, Chiara 
Contro la famiglia? : dipende / Chiara Saraceno, Micromega, Vol./Nr. 4, 2024, p. 41-49 
Descrittori: Famiglie; Comportamenti sociali; Relazioni interpersonali 

 

  

Zancan, Francesca  
Coppie omogenitoriali : come garantire i diritti dei figli? / Francesca Zancan, 
Minorigiustizia, Vol./Nr. 4, 2023, p. 58-73 
Descrittori: Diritti dei minori; Minori; Fecondazione artificiale; Filiazione; Omosessuali 

 
  



39 

 

SCUOLA - BENI E ATTIVITÀ CULTURALI - SPORT 

6.01 Scuola e università 

  

Ammirati, Angela 
La scuola sempre più ostaggio delle famiglie / Angela Ammirati, Micromega, Vol./Nr. 4, 
2024, p. 124-134 
Descrittori: Famiglie; Comportamenti sociali; Cultura; Istruzione scolastica; Figli 

 

  

Dondi, Angelo 
Etica della ricerca nella decadenza dell'università / Angelo Dondi, Il foro italiano,  
Vol./Nr. 4, 2024, p. 170-180 
Descrittori: Università degli studi; Ricerca universitaria; Docenti universitari 

 

  

Riggio, Giuseppe 
Essere insegnanti oggi : breve viaggio nella scuola italiana / Giuseppe Riggio, 
Aggiornamenti sociali, Vol./Nr. 8-9, 2024, p. 439-458 
Descrittori: Istruzione scolastica; Formazione professionale; Giovani; Integrazione scolastica 

 

6.02 Beni e attività culturali/Biblioteche/Musei 

  

Argano, Lucio 
Il ruolo delle PMI e dell'artigianato nelle trasformazioni urbane a base culturale : 
l'esperienza delle città creative UNESCO e delle capitali della cultura / Lucio Argano, 
Quaderna di ricerca sull'artigianato / Vol./Nr. 1, n 96, 2024 p. 61-79 
Descrittori: Città; Piccole e medie imprese; Unesco; Cultura 

 

6.03 Sport 

  

Mazzetti di Pietralata, Tommaso 
Lo sport e la concorrenza : il caso Superlega / Tommaso Mazzetti di Pietralata, Giornale 
di diritto amministrativo, Vol./Nr. 4, 2024, p. 485-497 
Descrittori: Concorrenza; Sentenze della Corte di giustizia delle Comunità europee; Competizioni; Gioco 

del calcio; Autorità garante della concorrenza e del mercato 

 
  



40 

 

RICERCA SCIENTIFICA - MEDIA - CULTURA 

7.01 Ricerca scientifica e sviluppo tecnologico 

  
Guerrisi, Tiziana  
Miniere spaziali / Tiziana Guerrisi, La Nuova ecologia, Vol./Nr. 8, 2024 p. 34-36 
Descrittori: Ricerca spaziale; Minerali; Innovazione tecnologica; Miniere; Sviluppo sostenibile 

 

7.07 Storia e geografia 

  

Giannotti, Andrea 
Cernenko, l'uomo dell'apparato / Andrea Giannotti, Rivista di studi politici internazionali, 
Vol./Nr. 362, 2024, p. 233-274 
Descrittori: Unione delle Repubbliche socialiste sovietiche; Stalin, Iosif Vissarionovich <1878-1953>; 

Minoranze etniche; Storia contemporanea 

 

  

Rudi, Fabrizio 
La missione diplomatica di Carlo Sforza a Corfù (1916-1918) / Fabrizio Rudi, Rivista di 
studi politici internazionali, Vol./Nr. 362, 2024, p. 171-232 
Descrittori: Prima guerra mondiale; Diplomazia; Repubblica federale di Iugoslavia; Serbia; Storia 

contemporanea 

 



41 

 

INDICE DEGLI AUTORI 

Agliata, Marco ....................................................................................................................................... 9 

Alban, Marzia ........................................................................................................................................ 5 

Alesio, Massimiliano .............................................................................................................................. 6 

Allegri, Maria Romana ......................................................................................................................... 10 

Ambrosini, Maurizio <1956- > ........................................................................................................... 13 

Ambrosio, Maria ................................................................................................................................. 29 

Ammirati, Angela ................................................................................................................................ 39 

Amoroso, Giovanni <1949- > ............................................................................................................ 15 

Angelini, Arianna ; Infante, Vincenza ; Pittau, Antonella ..................................................................... 24 

Antoniazzi, Sandra .............................................................................................................................. 23 

Anzon Demmig, Adele <1942- > ........................................................................................................ 15 

Argano, Lucio ..................................................................................................................................... 39 

Assogna, Giulia ; Bellantone, Rocco .................................................................................................... 22 

Astone, Francesco ............................................................................................................................... 15 

Aversano, Francesco ........................................................................................................................... 29 

Baldassare, Antonio ............................................................................................................................. 15 

Baldassarre, Antonio ........................................................................................................................... 20 

Barcella, Paolo ; Linfozzi, Michele <1979- > ....................................................................................... 13 

Bellantone, Rocco ......................................................................................................................... 22; 23 

Bendotti, Aurora Roberta .................................................................................................................. 6; 9 

Bercelli, Jacopo ..................................................................................................................................... 9 

Bertazzon, Letizia ; Maschio, Stefania .................................................................................................. 29 

Bertonazzi, Luca .................................................................................................................................... 9 

Bevilacqua, Dario ................................................................................................................................ 27 

Biancardi, Salvio <1966- > .................................................................................................................. 10 

Bianchi, Davide ; Brancadoro, Lucio ................................................................................................... 29 

Biasi, Marco ........................................................................................................................................ 24 

Biondi, Francesca ................................................................................................................................ 15 

Blandino, Massimo .............................................................................................................................. 29 

Blando, Felice ; Marchetti, Carlo ......................................................................................................... 11 

Boggio, Luca ....................................................................................................................................... 27 

Bonifazi, Corrado ................................................................................................................................ 13 

Bortolato, Marcello <1962- > ............................................................................................................. 19 

Boscati, Alessandro ............................................................................................................................. 24 

Boscolo, Emanuele .............................................................................................................................. 21 

Bossi, Mauro ....................................................................................................................................... 36 

Bove, Mauro ....................................................................................................................................... 18 

Bruzzo, Aurelio ; Pelloso, Michele ......................................................................................................... 6 

Bucalo, Maria Esmeralda ..................................................................................................................... 11 

Buongiorno, Angelo ; Vinti, Stefano .................................................................................................... 22 

Calabrò, Marco .................................................................................................................................... 22 

Caloni, Andrea .................................................................................................................................... 29 

Calvano, Roberta ................................................................................................................................... 5 

Campagna, Giovanni ; Fabbri, Mirco ................................................................................................... 30 

Campagna, Marco Francesco ............................................................................................................... 27 

Campagnari, Francesco ....................................................................................................................... 27 



42 

 

Carmignani, Sonia ............................................................................................................................... 30 

Carnevale, Paolo ; Guarnier, Tatiana ................................................................................................... 15 

Carvelli, Roberto ................................................................................................................................. 35 

Casaburi, Geremia <1962- > ............................................................................................................... 36 

Casavecchio, Guido ............................................................................................................................. 15 

Castaldi, Riccardo ................................................................................................................................ 30 

Cavazza, Francesco ............................................................................................................................. 30 

Cecchini, Elena ................................................................................................................................... 36 

Celone, Cristiano ................................................................................................................................. 10 

Chapellu, Daniele ................................................................................................................................ 24 

Chiapperino, Letizia ; Mangialardi, Giovanna ........................................................................................ 6 

Chiarello, Celeste ................................................................................................................................. 15 

Chiti, Mario Pilade <1944- > ................................................................................................................ 7 

Ciaurro, Luigi ...................................................................................................................................... 16 

Colanicchia, Ingrid .............................................................................................................................. 36 

Combi, Carla ......................................................................................................................................... 5 

Comegna, Ermanno <1958- > ...................................................................................................... 30; 31 

Comes, Gisella Emma ......................................................................................................................... 24 

Commandatore, Calogero .................................................................................................................... 21 

Contessa, Claudio <1969- > ................................................................................................................ 10 

Conti, Andrea ...................................................................................................................................... 19 

Cortese, Fulvio .............................................................................................................................. 16; 35 

Costalunga, Nicola ; Di Cataldo, Luigi ................................................................................................. 13 

Costantini, Claudio .............................................................................................................................. 31 

Costantino, Claudio ............................................................................................................................. 31 

Costantino, Laura ................................................................................................................................ 31 

Cosulich, Matteo <1964- > ................................................................................................................... 5 

Cottatellucci, Claudio .......................................................................................................................... 37 

Cozzarini, Elisa <1978- > ................................................................................................................... 35 

Cuscito, Giorgio .................................................................................................................................. 12 

D'Addio, Federico ................................................................................................................................. 8 

D'Agostino, Sandra ; Giubileo, Francesco ; Vaccaro, Silvia .................................................................. 24 

D'Agostino, Sandra ; Vaccaro, Silvia .................................................................................................... 24 

D'Arpa, Maria ..................................................................................................................................... 37 

De Bellis, Maurizia <1980- > .............................................................................................................. 28 

De Simone, Ilenia ................................................................................................................................ 23 

Deodato, Azzurra .................................................................................................................................. 8 

Di Chio, Anna Maria ........................................................................................................................... 21 

Di Franco, Corinna ............................................................................................................................. 28 

Di Mambro, Angelo ............................................................................................................................ 31 

Di Noia, Francesco ............................................................................................................................. 25 

Di Porto, Valerio ; Marchetti, Carlo ..................................................................................................... 18 

Dino, Alessandra ................................................................................................................................. 37 

Donati, Filippo <1966- > .................................................................................................................... 28 

Dondi, Angelo..................................................................................................................................... 39 

D'Onghia, Madia ; Faleri, Claudia <1966- > ........................................................................................ 31 

Dungaciu, Dan .................................................................................................................................... 12 

Elmo, Maria Giovanna ........................................................................................................................ 36 

Esposito, Gaetano Fausto ................................................................................................................... 29 



43 

 

Falco, Valentina ..................................................................................................................................... 8 

Farruggia, Emanuele ............................................................................................................................ 12 

Fava, Riccardo ....................................................................................................................................... 6 

Ferracuti, Jacopo ........................................................................................................................... 16; 18 

Ferrara, Antonio <1961- ; giurista>....................................................................................................... 5 

Ferrari, Maurizio ................................................................................................................................... 8 

Ferrari, Paola ....................................................................................................................................... 25 

Ferraris, Sergio .................................................................................................................................... 23 

Fezza, Alessandro ................................................................................................................................ 22 

Fiorillo, Luigi ....................................................................................................................................... 25 

Fontanarosa, Fiore .............................................................................................................................. 31 

Frosecchi, Giulia ................................................................................................................................. 25 

Gainsforth, Emma Catherine .............................................................................................................. 37 

Gallina, Andrea ................................................................................................................................... 18 

Germinara, Giacinto Salvatore ............................................................................................................ 32 

Giacalone, Antonio ............................................................................................................................. 25 

Gianformaggio, Letizia <1944-2004> ................................................................................................. 16 

Giannotti, Andrea ............................................................................................................................... 40 

Gioia, Marianita ................................................................................................................................... 32 

Giovannetti, Monia ............................................................................................................................. 37 

Graff, Daniel ; Sedmak, Clemens ......................................................................................................... 25 

Gratteri, Andrea .................................................................................................................................. 11 

Grimaldi, Giuseppe ............................................................................................................................. 13 

Grygiel, Jakub ...................................................................................................................................... 12 

Guastini, Riccardo ............................................................................................................................... 16 

Guerrisi, Tiziana .................................................................................................................................. 40 

Hoffer, Daniele ................................................................................................................................... 32 

Impellizzieri, Giorgio .......................................................................................................................... 25 

Indelicato, Alessia .................................................................................................................................. 6 

Iuzzolino, Giuseppe ; Scatigno, Antonella ; Tosi, Giulia ...................................................................... 25 

Lamanna, Mauro ................................................................................................................................. 33 

Lavorano, Herbert ............................................................................................................................... 33 

Lehner, Eva ......................................................................................................................................... 16 

Liguori, Fiorenzo <1957- > ................................................................................................................ 21 

Limes <rivista> ................................................................................................................................... 12 

L'Informatore agrario <Rivista> ............................................................................................. 23; 32; 33 

Lo Surdo, Giorgio ............................................................................................................................... 33 

Longo, Erik ......................................................................................................................................... 16 

Losana, Matteo .................................................................................................................................... 16 

Luciani, Massimo .......................................................................................................................... 16; 19 

Maffei, Francesca ................................................................................................................................ 26 

Maggia, Cristina ................................................................................................................................... 37 

Malfatti, Elena ..................................................................................................................................... 17 

Mandara, Antonio ............................................................................................................................... 18 

Manfredi, Giuseppe <1963- > ............................................................................................................... 6 

Marchetti, Barbara <1967- > ................................................................................................................. 8 

Marchi, Davide .................................................................................................................................... 26 

Marchi, Ilaria ....................................................................................................................................... 19 

Marcone, Maria Rosaria ....................................................................................................................... 27 



44 

 

Mariani, Luigi ; Ataeidoost, Ramin ...................................................................................................... 33 

Maronta, Fabrizio ................................................................................................................................ 12 

Martino, Alberigo .................................................................................................................................. 7 

Maslanka, Lukasz ................................................................................................................................ 12 

Masoni, Serafino Sandro ...................................................................................................................... 28 

Masullo, Gianluigi ; Strusi, Antonio ; Baffa, Alberto .............................................................................. 6 

Mazzetti di Pietralata, Tommaso ......................................................................................................... 39 

Menghini, Antonia .............................................................................................................................. 19 

Menna, Gaetano .................................................................................................................................. 33 

Merusi, Fabio ...................................................................................................................................... 17 

Mezzanotte, Francesco ........................................................................................................................ 21 

Mininno, Rossana .................................................................................................................................. 9 

Modafferi, Francesco....................................................................................................................... 8; 18 

Morelli, Salvatore ................................................................................................................................ 37 

Moroni, Chiara .................................................................................................................................... 11 

Moroni, Chiara ; Panarari, Massimiliano .............................................................................................. 11 

Morten, Michele .................................................................................................................................. 33 

Moscatelli, Orietta ............................................................................................................................... 12 

Napolitano, Giulia Maria ....................................................................................................................... 5 

Natullo, Gaetano ................................................................................................................................. 26 

Neri, Vincenzo .................................................................................................................................... 10 

Niglio, Nicola ........................................................................................................................................ 8 

Nuglio, Simone ................................................................................................................................... 21 

Nunziata, Vincenzo ............................................................................................................................. 10 

Pagano, Tania ...................................................................................................................................... 35 

Pagliantini, Stefano .............................................................................................................................. 28 

Pagliantini, Stefano ; Pardolesi, Roberto .............................................................................................. 28 

Pagliarin, Carola .................................................................................................................................... 5 

Palmieri, Alessandro ............................................................................................................................ 34 

Palombelli, Michelangelo ; Ciliberti, Stefano ........................................................................................ 34 

Paramonov, Alexey ............................................................................................................................. 12 

Pardi, Aldo .......................................................................................................................................... 23 

Parisi, Marco ....................................................................................................................................... 36 

Parodi, Giampaolo <1960- > .............................................................................................................. 17 

Pavesi, Angelo ..................................................................................................................................... 10 

Pelissetti, Simone ; Reyneri, Amedeo ................................................................................................... 34 

Pellizzetti, Pierfranco ........................................................................................................................... 37 

Perri, Alessandro ................................................................................................................................. 26 

Persico, Antonio ................................................................................................................................. 23 

Peruzzi, Giulia ; Piro, Valeria ............................................................................................................... 34 

Peruzzi, Marco <1978- > .................................................................................................................... 26 

Petrucciani, Stefano ............................................................................................................................. 37 

Pierobon, Alberto ................................................................................................................................ 22 

Pievani, Telmo <1970- > .................................................................................................................... 37 

Piglialarmi, Giovanni ........................................................................................................................... 26 

Pirina, Giorgio ; Della Puppa, Francesco ; Perocco, Fabio ................................................................... 26 

Pollitt, Russell...................................................................................................................................... 12 

Porchia, Stefania .................................................................................................................................... 7 

Pozzato, Marcovalerio ........................................................................................................................... 9 



45 

 

Prencipe, Lorenzo ............................................................................................................................... 14 

Quecchia, Marcello ................................................................................................................................ 7 

Ratto Trabucco, Fabio <1975- > ........................................................................................................ 17 

Remotti, Francesco <1943- > ............................................................................................................. 38 

Riggio, Giuseppe ................................................................................................................................. 39 

Rimini, Carlo ....................................................................................................................................... 38 

Rivosecchi, Guido <1971- > ............................................................................................................... 17 

Rocco, Ilaria ; Girardi, Davide ............................................................................................................. 26 

Rudi, Fabrizio ...................................................................................................................................... 40 

Ruotolo, Marco <1971- > ................................................................................................................... 20 

Sammartino, Luigi ............................................................................................................................... 20 

Sanguinetti, Antonio ............................................................................................................................ 26 

Santarpia, Daniela .................................................................................................................... 28; 29; 35 

Santolini, Francesca ............................................................................................................................. 11 

Santoro, Daniele .................................................................................................................................. 13 

Santoro, Ivana ..................................................................................................................................... 27 

Saraceno, Chiara .................................................................................................................................. 38 

Sbroiavacca, Alessia ............................................................................................................................. 28 

Scaglione, Fulvio ................................................................................................................................. 13 

Silva, Vittorio ........................................................................................................................................ 9 

Sinisi, Martina ...................................................................................................................................... 21 

Smorto, Guido .................................................................................................................................... 18 

Sodini, Manuela ..................................................................................................................................... 7 

Sorice, Michele ; Zunino, Mattia .......................................................................................................... 11 

Sorrentino, Anna Chiara ...................................................................................................................... 20 

Sozzi, Marco ; Zanchin, Alessandro .................................................................................................... 34 

Spano, Pierangelo ................................................................................................................................ 36 

Spataro, Ornella .................................................................................................................................... 8 

Sperandio, Giulio ................................................................................................................................ 34 

Spinozzi, Michele ................................................................................................................................ 19 

Stazzonelli, Francesca .......................................................................................................................... 22 

Storato, Giulia ..................................................................................................................................... 14 

Strangio, Donatella .............................................................................................................................. 14 

Tiraboschi, Michele ............................................................................................................................. 27 

Tret'Jakov, Vitalij................................................................................................................................. 13 

Trevini, Mattia ..................................................................................................................................... 34 

Ugrosdy, Marton ................................................................................................................................. 13 

Uricchio, Antonio ; Calculli, Tommaso <1961- > ................................................................................. 7 

Usai, Stefano <1964- > ....................................................................................................................... 10 

Vaccino, Patrizia .................................................................................................................................. 34 

Vanz, Cristina ...................................................................................................................................... 19 

Venturoli, Marco ................................................................................................................................. 19 

Viganò, Francesco ............................................................................................................................... 17 

Vignudelli, Aljs .................................................................................................................................... 17 

Zancan, Francesca ............................................................................................................................... 38 
 



46 

 

LE RIVISTE DI QUESTO MESE 

Aggiornamenti sociali 8-9 2024 

Archivio di studi urbani e regionali 139 2024 

Archivio giuridico Filippo Serafini 2 2024 

Comuni d'Italia 4-5 ; 6-8 2024 

Diritto agroalimentare 2 2024 

Economia e lavoro 3 2023 

Economia e società regionale 1 2024 

Giornale di diritto amministrativo 4 2024 

Giurisprudenza costituzionale 6 2023 
 1 2024 

Giurisprudenza italiana 7 2024 

Il Diritto della Regione 1 2024 

Il foro amministrativo 2 2024 

Il foro italiano 4, 5 2024 

L'Informatore agrario 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30 2024 

La comunità internazionale 2 2024 

Limes 7 2024 

Lo stato 22 2024 

Micromega 4 2024 

Minorigiustizia 4 2023 

Rassegna parlamentare 2 2024 

Rivista di diritto finanziario e scienza delle finanze 1 2024 

Rivista di politica 1 2024 

Rivista di studi politici internazionali 362 2024 

Rivista giuridica del lavoro e della previdenza sociale 2 2024 

Rivista giuridica dell'edilizia 2, 3 2024 

Rivista italiana di diritto pubblico comunitario 1 2024 

Rivista trimestrale degli appalti 1 2024 

Studi emigrazione 235 2024 

Urbanistica e appalti 4 2024 

 


